
Nejčtenější noviny v Praze

PRAHA
Pondělí, 15. září 2014

Č. 173, www.metro.cz

KABÁT. PO ČERTECH
VELKEJ KONCERT 2
NA PRAŽSKÝ VYPICH DORAZILO PŘES 75 TISÍC FANOUŠKŮ STRANA 3

Svátek slaví: Jolana
Min. 190

Max. 230

Sen o třetím titulu
zhatili Francouzi
Čeští tenisté prohráli semifinále
Davisova poháru ve Francii 1:4
na zápasy. Jediný bod získal až
za stavu 0:3 Jiří Veselý. STRANA 23

Pokuty při prodeji
domů se zdvojnásobí
Od ledna 2015. Přísnější novela zákona zvedne pokuty za chyby s takzvanými energetickými štítky domů.
Přibude kontrol. Sto tisíc korun nově bude hrozit fyzické osobě, právnické i dvě stě tisíc STRANA 7

Proč se sedí
na přeskáčku
Čísla sedadel ve vagonech
Českých drah nejdou za
sebou. Změnit to není
vůbec jednoduché. STRANA 8

inzerce

Nejvíc vody
má Jevišovka
Na Znojemsku se vylila
z koryta řeka Jevišovka.
Zaplavila desítku domů,
opustilo je 15 lidí. STRANA 7

V Egyptě léto
pokračuje
Turisté začínají zase více
jezdit do Egypta. Je tam
opět bezpečno se službami
na vysoké úrovni. STRANA 20



www.metro.cz PRAHA pondělí 15. září 2014 02

Novinky v praž-
ských nemocnicích
pomáhají pacien-
tům i lékařům.

Jednoduše řečeno, do hrudní-
ků se už při operaci nemusí
dělat veliká díry. Od minulé-
ho týdne funguje v Thomaye-
rově nemocnici nejmoderněj-
ší přístroj pro novou metodu
operace plic.
„Nástroje se do hrudníku

zavádí pouze několikamenší-
mi vstupy, chirurg pak celou
operaci sleduje na obrazovce
ve 3D,“ uvedla pro deníkMet-
ro mluvčí nemocnice Marti-
na Štanclová. „Podobný pří-
stroj funguje od letošního
roku i na oddělení urologie,
kde slouží k operacím nádo-
rů prostaty ve 3D,“ dodala.
Nejen pro Pražany se vmetro-
poli rozšiřují možnosti léčby,
která často bývá šetrnější.

Nový počítačový tomograf
s laserovým systémempro ra-
dioterapii od letoška využívá
Nemocnice na Bulovce. „Zlep-
ší kvalitu zobrazení, sníží ra-
diační zátěž onkologických
pacientů při vyšetření,“ uve-
dlMartinMašek, primář Radi-
odiagnostické kliniky Nemoc-
nice na Bulovce. Novinky se
týkají i operací.
První zákrok svého druhu

v Česku, ještě pod vedením lé-
kařů z ciziny, provedli ve Vše-
obecné fakultní nemocnici.
„Pomáhá vrátit dech pacien-
tům se zvláště těžkou for-
mou rozedmy plic,“ říká
mluvčí VFN Filip Brož. „Paci-
entovi je do plic katetrem za-
vedena speciální spirálka, s je-
jíž pomocí je nefunkční část
plic zablokována,“ podotkl.
Zlepšení kvality života je prý
po něm téměř okamžité.

Ozařovač ve VFN
JAN
DAVID
jan.david@metro.cz

První v Česku

Unikátní ozařovač pro léčbu
nádorů za 120 milionů má Vše-
obecná fakultní nemocnice.

● Jde o první přístroj svého
druhu, který budou mít čes-
ké nemocnice k dispozici.

● Díky němu budou moci léka-
ři nabídnout pacientům efek-
tivnější léčbu karcinomů a
současně minimální ozáření
okolní zdravé tkáně.

● Léčba prvních pacientů po-
mocí ozařovače bude zaháje-
na počátkem roku 2015.

● VFN chystá i viditelnější změ-
ny, a to rekonstrukci velmi
vytížené ambulance na I. chi-
rurgické klinice, která slouží
i jako pohotovost. Během
dvou až tří let by pak nemoc-
nice ráda vybudovala úplně
nový urgentní příjem.

Tak vypadá moderní sál pro
operace hrudníku. Co se děje
uvnitř, vidí lékaři na monitoru.

● Oddělení hrudní chirurgie
Thomayerovy nemocnice ob-
drželo minulý týden nejmoder-
nější přístroj pro novou meto-
du operace plic: VATS lobekto-
mii ve 3D.

● Toto nemocniční oddělení
provádí nejvíc takových opera-
cí v celém Česku a v této meto-
dě školí i odborníky z dalších
nemocnic.

● Endoskopická operace je
podle zkušeností pro pacienta
výrazně méně zatěžující než
klasická.

Operaci vidí chirurgové
už jen na 3D obrazovce

Nejmodernější přístroj pro novou metodu operace plic

inzerce



www.metro.cz PRAHA pondělí 15. září 2014 03

Nejmodernější
laboratoře bude
mít Nemocnice na
Bulovce. Plánuje
i rozšíření.

Nemocnice je specializovaná
na infekční nemoci. Letos
zde přijímali pacienty s ma-
lárií, horečkou dengue nebo
leishmaniózou, což je parazi-
tické onemocnění. Infekční
oddělení je připraveno i na
případy eboly a nyní plánuje
další rozšíření specializova-
ných oddělení, říká deníku
Metro Andrea Vrbovská, ředi-
telka nemocnice.

Právě finišuje přestavba
pavilonu, kde vzniknou
nejmodernější laboratoře
v zemi. Co si pod tím lze
představit?
Pavilon 8 bude sloužit jako

komplexní laboratorní pro-
voz s dokonalým technickým
zázemíma vybavením. Po šes-
tileté rekonstrukci by měl
být zkolaudován v polovině
září. Jsme za to opravdu rádi,
toto pracoviště jsme už velmi
nutně potřebovali. Do pavilo-
nu se sestěhují veškeré naše
laboratorní provozy, které už
pátým rokem fungují v provi-
zorních prostorách.

Jsou se stěhováním a pře-

stavbou pavilonu spojena
i nějaká omezení?
Pacientů se stěhování nijak

nedotkne, ale budemimořád-
ně náročné pro zaměstnance.
Věříme, že do měsíce to urči-
tě zvládneme. Náročné to
bude především proto, že la-
boratoře musí fungovat i bě-
hem stěhování.

Aktuálním tématem je ná-
kaza eboly. Nemocnice
plánuje rozšíření infekční-
ho oddělení. Kolik pacien-
tů by mohlo pojmout?
Rádi bychom přistavěli k

současné infekční klinice
nové oddělení s dvanácti lůž-
ky. Vznikla by tak rychle akti-
vovatelná, izolační lůžková
část nemocničního oddělení
a sloužila by jako uzavřený
prostor pro léčbu vysoce ne-

bezpečných nákaz. Stavba a
vybavení nového oddělení by
stály celkem zhruba 80milio-
nů. Ministerstvo zdravotnic-
tví na jeho stavbu a vybavení
vyčlenilo 65 milionů, zbytek
by investovala nemocnice.

Jsou s vybudováním spoje-
ny nějaké komplikace?
Přístavek by byl u stávající

infekční kliniky. Všechny za-
interesované strany s projek-
tem souhlasí, potíž je pouze v
tom, že nemocnice, která do-
sud patří státu, zatím nemá
vhodný pozemek. Ten totiž
patří hlavnímu městu. Ne-
mocnice proto Praze nabídla
jiný pozemek, jenž s tím po-
třebným sousedí a má stej-
nou výměru. O směně pozem-
kumusí ale rozhodnout orgá-
ny hlavníhoměsta. MAREK HÝŘ

Nejen Porcelánový prasata
Na Vypich v sobotu dorazilo 75 tisíc fanoušků skupiny
Kabát, o 15 tisíc víc než v září roku 2009. Dvouhodinový
koncert nabídl písně z celé kariéry této rockové formace
vedené Josefem Vojtkem. Akcí s názvem Po čertech vel-
kej koncert 2 oslavila kapela 25 let existence. Show zahá-
jila už legendární skladba Porcelánový prasata, následo-
valy i Šaman, Bára, Go satane go nebo Žízeň. MAFRA

Andrea Vrbovská ARCHIV

Moderní laboratoře

Nynější zázemí laboratoří,
které sídlí většinou v suteré-
nu Nemocnice na Bulovce, je
dlouhodobě nevyhovující.

● V přestavěné budově budou
podle ředitelky nemocnice
umístěny centrální laborato-
ře, mimo jiné mikrobiologie,
imunologie, parazitologie či
hematologie.

● Sloužit budou především
nemocnici, ale také pro ko-
merční účely i využití jinými
nemocnicemi.

Nový postup zachraňuje ve
Vinohradské nemocnici polo-
vinu lidí s takzvanoumrtvicí,
kteří by jinak zemřeli anebo
zůstali těžce ochrnutí. „Ne-
mocný s akutní mozkovou
mrtvicí se k námmusí dostat
ideálně do jedné hodiny od
prvních příznaků, nejdéle
však do čtyř hodin. Naději
dává zavedení speciální cév-
ky,“ říká mluvčí Lukáš Matý-
sek. Mozek při mrtvici totiž
podle něj odumírá ještě rych-
leji než srdce při infarktu. Jde
o společný program tří klinik
(kardiologické, neurologické
a radiodiagnostické) a nemoc-
nice na Vinohradech je u nás
první, kde na léčbě spolupra-
cují tyto tři lékařské odbor-
nosti. DAV

Malárii i horečku
dengue čeká na
Bulovce stěhování

Proti mrtvici.
Na Vinohradech

Ku
pó

n
30

0
Kč

/do
sp

ěl
á

os
ob

a
do
30
.9.
20
14

Sle
va
pla
tín
an
ák
up
jak
éh
ok
oli
vz
áje
zd
uz
na
bíd
ky
CK
VT
T.

Sle
vu
je
m
ož
né
up
lat
nit
př
in
ák
up
uz
áje
zd
up
řím

ov
CK
VT
Tn
eb
ou

kte
reh
ok
oli
vp
ro
de
jce
.

Ta
to
sle
va
je
slu
čit
eln
ás
jin
ým
is
lev
am
ič
ia
kc
em
i.

VTT – Praha 2, Ječná 10, tel.: 224 920 177, info@vtt.cz, Brno – Josefská 8, tel.: 542 210 736, brno@vtt.cz
zelená linka:800100130 •www.vtt.cz • Gwww.facebook.com/ck.vtt

POBYTOVÉ ZÁJEZDY– svozy na/z letiště v Praze až z 88míst Děti jen 4 990 Kč
Termín Dny Ubytování Strava Cena (Kč)

RHODOS z BRNA  16.09. - 26.09. 11 H3* ALL 13 990
PIERIE  18.09. - 28.09. 11 H4* ALL 13 990
KOS  18.09. - 25.09. 8 H3* ALL 12 990
THASSOS z BRNA  18.09. - 29.09. 12 H3* PP 9 990
KORFU  18.09. - 29.09. 12 ST BS 6 990
KORFU  18.09. - 29.09. 12 H2+* PP 9 990
KRÉTA týdenní pobyt  odlety 20.9., 27.9. H3* ALL 13 490
ZAKYNTHOS  20.09. - 01.10. 12 ST BS 6 990
ZAKYNTHOS  20.09. - 01.00. 12 ST PP 9 990
KRÉTA  20.09. - 01.10. 12 H3* ALL 13 990

PODZIMNÍ DOTOVANÉ ZÁJEZDY NEJEN PRO SENIORY, LEVNĚ PRO VŠECHNY
KYPR  16.10. - 27.10. 12 H3* PP+ 17 500
KYPR  20.10. - 27.10. 8 H3* PP+ 15 500
KYPR  27.10. - 03.11. 8 H3* PP+ 14 700
RHODOS  06.10. - 14.10. 9 H3* ALL 13 990
SENIORSKÁ SLEVA 15% na všechny katalogové nabídky Děti od 8 900 Kč

H - hotel, ST - studia, PP - polopenze, PP+ - polopenze s nápojem u večeře, ALL - all inclusive, VE - večeře

ŘECKO KYPR
ŘECKÉ OSTROVY
LAST MINUTE NABÍDKY

1 celodenní výlet v ceně
Transfery na/z letiště

v PRAZE

inzerce





www.metro.cz PRAHA pondělí 15. září 2014 05

Studujte pro svoji budoucnost
www.ujak.cz

Univerzita
Jana Amose Komenského
Praha

Vzdělávání dospělých
Sociální a mediální komunikace
Manažerská studia
Speciální pedagogika
Management cestovního ruchu
Bezpečnostní studia
a další bakalářské, magisterské,
doktorské a MBA programy

Management cestovního ruchuManagement cestovního ruchuManagement cestovního ruchu
Mezinárodní
jazykové
zkoušky
telc!

inzerce

Tmavé zábradlí na
Karlově náměstí
vyvolává otázky.

To je novinka, která nahradí
klasické červenobílé zábrad-
lí, nebo je to jen základní
barva, kterou někdo ještě po
dokončení rekonstrukce pře-
tře? Podle Institutu plánová-
ní a rozvoje měst, který se po-
dílel na návrhu podoby Karlo-
va náměstí, nemusí být nut-
ně červenobílý, tak, jak je to
v metropoli obvyklé.

„Po Praze je mnoho přípa-
dů, kde bylo osazeno decent-
ní tmavé zábradlí se skleně-
nou výplní od JC Decaux,“
říká Marek Vácha z institutu.
Tato zábradlí se podle něj

ale v současné době nově neo-
sazují, kvůli vysoké pořizova-
cí ceně a chybějící smlouvě
na jejich dodávku.
Karlovo náměstí ostatně

není prvním místem, kde zá-
bradlí ztmavlo. Nedávno bylo
u Vítězného náměstí použité
trubkové zábradlí natřené na
tmavě zelenou. „Není důvod,
proč by zábradlí coby prvek
mobiliáře muselo být vždy

červenobílé,“ potvrzuje Vá-
cha. Na Karlově náměstí pro-
bíhá v současné době první
část rekonstrukce a zároveň
jde o první místo, kde obno-
va probíhá částečně už podle
nového městského Manuálu
pro tvorbu veřejných pro-
stranství, který letos Institut
pro metropoli vypracoval.
Právě novýmanuál počítá s

tím, že by vzhled zábradlí ne-
musel nutně zůstat červeno-
bílý.

Zábradlí na Karláku ztmavlo. Kam se ztratily barvy? METRO

Čtení
ve vlaku
Festival Čtení ve vlaku,
který netradičním způso-
bem zpříjemní cestujícím
čas strávený v příměst-
ských spojích hlavního
města, odstartoval. Ze
svých textů budou osob-
ně předčítat Emil Hakl,
Petra Hůlová, Jáchym To-
pol, Michal Viewegh (na
snímku), Martin Reiner,
Josef Formánek, Halina
Pawlowská a další. Akce
potrvá do zítřka. MAFRA

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

Městská policie v Praze přišla
v končícím komunálním vo-
lebním období, tedy mezi
lety 2010 až 2014, o zhruba
stovku zaměstnanců. Masiv-
ní vlnu odchodů zažili stráž-
níci v roce 2011 poté, co kri-
minalisté zatkli jejich bývalé-
ho šéfa Vladimíra Kotrouše
za korupci.
Tehdy opustilo městskou

policii 300 pracovníků. Měst-
ská policie zůstala poté více

než rok bez ředitele, teprve
loni v lednu se postu ujal Edu-
ard Šuster. Při svém nástupu
slíbil, že omezí počet úřednic-
kýchmíst a zhruba o dvě stov-
ky navýší počet strážníků
v ulicích.
Nyní se chce zaměřit na ná-

bor nových zaměstnanců.
V roce 2010 pracovalo uměst-
ské policie 2573 lidí, loni po-
čet zaměstnanců městské po-
licie klesl na 2467. ČTK

Úpravy parku před vršovic-
kým nádražím, který se nově
jmenuje park Jiřiny Haukové
a Jindřicha Chalupeckého, za-
čnou na přelomu roku. „Ob-
nova čeká zeleň, lavičky i od-
padkové koše. Přibudou tři
trampolíny či pítko,“ řekl
mluvčí Prahy 10 Jan Charvát.
Opravy chodníků, rozvodů
vody a elektřiny a novýmobi-
liář vyjde podle zadání veřej-
né zakázky přibližně na 14
milionů korun. Rekonstruk-
ce parku by měla být hotova
v srpnu příštího roku. ČTK

Stávka Air France
se dotkne i Prahy
Avizovaná stávka pilotů
Air France ochromí dnes
francouzskou leteckou
společnost zhruba z polo-
viny, pokud nedojde k po-
sunu v jednáních. Aerolin-
ky v sobotu informovaly,
že kvůli stávce, která má
být týdenní, počítají dnes
se zrušením 60 procent
letů. Stávka se dotkne i
pražského letiště. Je zru-
šen dnešní večerní let do
Paříže a z Paříže.

Přepadl hernu,
hledá ho policie
Policisté pátrají po muži,
který 5. srpna přepadl her-
nu v Mendelově ulici v
Praze 4. S kuklou na hlavě
a se zbraní v ruce vylákal
od barmanky několik ti-
síc korun. Pachateli, které-
ho zachytily kamery, je
25 až 30 let. Je přibližně
175 centimetrů vysoký
a hubený. V době přepade-
ní měl na sobě tmavé trič-
ko s krátkým rukávem
a tmavé kraťasy. ČTK

Krajané
O víkendu se v hlavním
městě potkali čeští kraja-
né z různých koutů světa
na Mezinárodním krajan-
ském festivalu. Folklorní
vystoupení v krojích
mohli včera návštěvníci
Hradu vidět na Hradčan-
ském náměstí. MAFRA

Strážníci. V Praze
jich je nedostatek

Vršovice.
Proměna parku

Zprávy krátce

Zábradlí mate, už není barevné
Více najdete na

WWW.METRO.CZ



www.metro.cz PRAHA pondělí 15. září 2014 06

inzerce

Mnozí Pražané jistě pamatují
rok 1985, kdy namodralé
světlo definitivně přestalo
osvětlovat ulice města. S kon-
cem éry plynových lamp zmi-
zeli také lampáři s tyčemi,

kterými lucerny zažíhali.
Přestože plynové lampy zaží-
vají od roku 2002 návrat,
dnes se rozsvěcují centrálně
z dispečinku a lampář chodí
jen o adventu, jejich renesan-

ce je jen pozvolná. „Jako další
vhodnámísta se nabízí napří-
klad Josefov, Žofín, lampy na
rampě Národního muzea, py-
lony před Rudolfinem, Kam-
pa a okolí, Zámecké schody,

Hradčany či Nový Svět,“ vypo-
čítává Jan Žákovec, viceprezi-
dent Cechu lampářů. Záležet
ale bude na magistrátu, jestli
ten plynové lampy do těchto
míst opět vrátí. BEL

Lampář. S tyčí chodí jen o adventu

Kde svítí plyn

Zatímco v roce 1940 osvětlo-
valo pražské ulice a náměstí
více než devět tisíc plynových
svítilen, dnes jich je v historic-
kém jádru asi sedm set.

● Jsou například v Železné uli-
ci, v části ulic Hlavsova, Jil-
ská a Karlova, na Malém ná-
městí, v části Staroměstské-
ho náměstí, Uhelného trhu,
Ovocného trhu, na Ma-
lostranském náměstí nebo v
ulici Rytířské a Nerudově.

● Od roku 2010 plynové svět-
lo září i na 39 lucernách na
Karlově mostě.

● Letos pokračuje plynofikace
rekonstrukcí čtyřramenného
kandelábru u Karlova mostu
na Dražického náměstí.

Expres TOP
na 90,3 FM

Hudební novinky každou
středu s premiérou ve vysílání
v čase od 14 do 17 hodin

Pořad Expres TOP v pátek
od 17 do 18 hodin s nedělní
reprízou od 19 do 20 hodin

NEJLEPŠÍ HUDBA VMEtroPoLi

1. tHE 1975:
Heart out

2. DUkE DUMoNt:
Won’t Look Back

3. GEorGE EzrA:
Blame it on Me

4. SiGMA & PALoMA
FAitH: Changing

5. SUNFLoWEr
CArAVAN:
Healing Groove

6. oLiVEr $ & JiMi JULES:
Pushing on

7. royAL BLooD:
Figure it out

8. CHArLi XCX:
Break the rules

9. CoLDPLAy:
true Love

10. BANkS:
Beggin For thread



www.metro.cz DOMOV pondělí 15. září 2014 07

Zpřísní sankce za
absenci energetic-
kých průkazů, ne
všude budou třeba.

Více než rok panuje na realit-
ním trhu zmatek kolem prů-
kazů energetické náročnosti
budov. Majitelé nemovitosti
totiž kvůli nepřehledné situa-
ci s pořízením průkazu ener-
getické náročnosti budovy
(PENB) otálejí, také energetic-
ká inspekce, která na dodržo-
vání zákona dohlíží, zatím
spíše přimhuřovala oči. To by
se zanedlouhomělo změnit.
V lednu 2015 má začít pla-

tit novela zákona, která na
jednu stranu povinnosti kla-
dené na vlastníky nemovitos-
tí při prodeji nebo pronájmu
nemovitosti zmírní, na stra-
ně druhé znásobí postihy za
jejich nedodržení. Zvýší se
také počet kontrol.

Změny k lepšímu se týkají
například domů postavených
před rokem 1947. „U tako-
vých domů bude nově platit,
že pokud se prodávající s ku-
pujícím písemně dohodnou,
není průkaz nutné pořizo-
vat,“ vysvětluje Luděk Lošťák

ze společnosti Comfort Spa-
ce, která štítky vystavuje.
Změní se i povinnosti při pro-
deji domu přes realitku. Nyní
platí, že za zveřejnění průka-
zu je odpovědný jen vlastník
budovy. V rámci novely se na-
vrhuje, že realitní společnost

má povinnost průkaz při pro-
deji zveřejnit s tím, že pokud
jí průkaz nedodá vlastník bu-
dovy, v inzerci realitka uvede
energetický standard G, tedy
ten nejhorší. Tím samozřej-
mě klesne i cena domu. „Ten-
to mechanismus má přimět
vlastníky budov, aby realit-
ním kancelářím poskytovali
štítky k inzerci,“ sdělil Milo-
slav Kynčl z resortu průmys-
lu a obchodu.

Takto to vypadalo v jednom ze zaplavených domů v Dolních Věstonicích. ČTK

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Představí
profesory
Ministr školství Marcel
Chládek dnes seznámí
členy vlády se seznamem
64 nových kandidátů na
profesuru. Tentýž se-
znam doplněný o životo-
pisy všech kandidátů ve
čtvrtek přinesl na Hrad
prezidentu Miloši Zema-
novi, který bude jmeno-
vací dekrety podepiso-
vat. ČTK

ADVERTORIAL

Vytrvalý déšť o víkendu sužoval jih
Moravy. Řekou Jevišovkou včera pro-
tékala stoletá voda. V Jevišovicích na
Znojemsku se řeka vylila z koryta a
zaplavila zhruba desítku rodinných
domů. Zaplavené domy v Jevišovi-
cích muselo podle starosty obce Pav-
la Málka opustit asi 15 lidí. Nikomu
se ale nic nestalo. Škody podle něj za-
tím nelze odhadnout. „Voda se vylila
na soutoku Jevišovky a Nedveky. Do-
stala se do obce a zasáhla rodinné
domy. V obci nic takového nepamatu-
jeme padesát let,“ řekl Málek.
„Stav ohrožení trvá na Jevišovce na

přítoku do nádrže Výrovice, také na

Rokytné se povodňové stavy blíží ke
třetímu povodňovému stupni,“ uved-
la mluvčí Povodí Moravy Gabriela To-
míčková. Vodohospodáři začali dopo-
ledne preventivně upouštět rybník
v Blížkovicích na Znojemsku, kde se
vlivem extrémních povodňových prů-
toků přelila voda přes hráz a poškodi-
la ji. Mezi Pavlovem a Dolními Věsto-
nicemi na Břeclavsku se včera dopo-
ledne kvůli dešťům sesunul svah na
kemp. Půda kompletně zasypala je-
den z desítky karavanů v rybářské ob-
lasti. Hasiči kemp evakuovali. Při sesu-
vu se zranila jedna žena, kterou zá-
chranáři odvezli do nemocnice. ČTK

Stoletá voda. Jevišovka
trápí lidi na Znojemsku

Průkaz platí 10 let a rozlišuje
nemovitosti podle energetické
třídy (viz obrázek).

● Novela také navrhuje, aby byl
štítek vyžadován nejen pro
prodej a pronájem nemovitos-
ti, ale i pro stavby před jejich
kolaudací.

● Dále se počítá s tím, že prů-
kaz bude nutné obnovit napří-
klad tehdy, dojde-li k výměně
kotle na ohřev vody či topení.

● Takový zásah změní energetic-
kou náročnost, a tedy je mož-
né, že se nemovitost posune
do lepší energetické třídy. To

by pak mohlo zlepšit její pro-
dejní cenu.

● Novela se ale ještě může
změnit v parlamentu.

Další změny Čekejte pálky

100
tisíc korun bude hrozit fyzic-
kým osobám za nedodržení
povinnosti u PENB. Dosud to
bylo 50 tisíc. U právnických
osob pokuty stoupnou ze sto
na dvě stě tisíc.

Cukr i bič. Energetické
štítky domů čeká změna

Vysokoškolský di-
plom vám nezaru-
čuje automaticky
práci po studiu.
Při výběru vysoké
školy tedy buďte
velmi pečliví.



www.metro.cz DOMOV pondělí 15. září 2014 08

Na přeskáčku a bez
zřejmé logiky jsou
ve vlakových kupé
označená sedadla.

Chcete ve vlaku sedět vedle
sebe a kupujete si místenky?
Tak číselně jednoduché jako
v autobuse to není. A třeba
České dráhy ani nevědí proč.
V kupé jsou čtyři sedadla
vedle sebe označena napří-
klad: 106, 104, 108 a 102.
Nebo 96, 98, 94 a 92. Prostě
na přeskáčku.
„Je to dané mezinárodně,

platí to tak v celé Evropě,“
říkámluvčí drah Petr Šťáhlav-
ský. Zjednodušit číslování
prý dráhy samy od sebe ve
svých vlacích nemohou, mu-
sela by se změnit evropská že-
lezniční pravidla.
Je to poněkud zvláštní, ne-

boť třeba Regiojet má ve
svých kupé číslovaní uspořá-

dané logicky. Jednotlivá seda-
dla v kupé jsou číslovaná
vedle sebe, takže třeba první
kupé ve voze jsou sedadla 1
až 6, druhé kupé 11 až 16 a
tak dále. „Tento systém jsme
převzali z Rakouska. Při on-li-
nové rezervaci vlakové jíz-

denky si klient může přímo
sám vybrat v plánku, kde
chce sedět,“ sdělila na dotaz
Metra mluvčí Student Agen-
cy Petra Nováková a dodává:
„Proto neevidujeme žádné
problémy,“ dodala. TOMÁŠ BE-
LICA, JAN DAVID

Kdo se v tommá vyznat? METRO

První stúpa
v Česku
Buddhisté v Těnovicích
na Plzeňsku odhalili
včera svoji první stavbu
v Česku. Jde o sedmimet-
rovou žulovou stúpu
osvícení, která je celá
naplněna texty, reliéfy
buddhů a spoustou dob-
rých přání. ČTK

Zprávy krátce

Mýtné stoupne
až o třicet
procent
Mýtné pro nákladní auta
by mělo od příštího roku
podle návrhu minister-
stva dopravy stoupnout
o 9,7 procenta až 30 pro-
cent podle kategorie
vozu. Do Státního fondu
dopravní infrastruktury
by to mělo přinést ročně
1,5 až dvě miliardy ko-
run. V pořadu České tele-
vize Otázky Václava Mo-
ravce to včera řekl minis-
tr dopravy Antonín Pra-
chař.

Dočasně ruší
dva spoje
Soukromý železniční do-
pravce Leo Express ode
dneška ruší kvůli sobot-
ní srážce jednoho z vla-
ků s autem další dva spo-
je. Jde o spoj s odjezdem
z Karviné v 6:06 a o spoj
s pravidelným odjezdem
16:06 z Prahy. Návrat do
normálního provozu
předpokládá firma bě-
hem několika dní. ČTK

Tomáš Sedláček
ekonom na Českém rozhlase Plus

Každé ráno je pro mě Plus
92.6 FM

Ranní Plus denně 6.00–10.00

plus.rozhlas.cz

Střevní lóra se skládá z mikroorganismů (jako jsou bakterie, houby, viry atd.), které
se přirozeně vyskytují v lidském střevě.

Pacienti léčení silnými léky proti bolesti často trpí zácpou nebo jinou zažívací
poruchou.

V současné době se zkoumá vliv dvou schválených silných léků proti bolesti na
pacientovu střevní lóru a porovnávají se v rámci klinického hodnocení. Cílem je
zjistit, zda mají různé léky různý vliv na střevní lóru. Pokud tomu tak je, léčba
by mohla být zvolena v budoucnu efektivněji a bylo by možné lépe předcházet
zažívacím poruchám.

Máte zájem o účast v tomto klinickém hodnocení?
Potom by se Vás měly týkat následující body:
• Trpíte silnou bolestí, která není způsobená rakovinou, a jste léčeni silnými léky

proti bolesti alespoň 3 měsíce.
• Trpíte zácpou, která je způsobena užíváním těchto léků proti bolesti.
• Souhlasíte se změnou léků proti bolesti v rámci této studie.
• Jste ochotni podstoupit vyšetření střevní lóry. Za tímto účelem je nutné doma

v různých časech odebrat vzorky stolice a zúčastnit se speciálních dechových
vyšetření u lékařů, kteří jsou k tomu speciálně kvaliikovaní.

Další informace o průběhu studie, časové náročnosti a příspěvcích na náklady
obdržíte zde:

CLINTRIAL s.r.o.
Počernická 1427/16
100 00 Praha-Strašnice
Tel.: 608 05 22 14

Tam budete také léčeni a sledováni v průběhu klinického hodnocení.

Pokud budete kontaktovat výše uvedeného zkoušejícího, nevyplývají z toho ŽÁDNÉ
závazky k účasti vklinickém hodnocení. Kontaktní informace jsou poskytnuty pouze
proto, abyste mohli obdržet další informace o klinickém hodnocení.

Údaje, které uvedením kontaktních informací poskytujete, jsou zpracovány v soula-
du s aktuálními předpisy pro ochranu údajů.

Tento informační dokument byl zkontrolován a schválen etickou komisí, která je
odpovědná za dohled nad klinickými hodnoceními.

Výzkum střevní lóry
u osob léčených silnými léky proti bolesti

inzerce

Nevíme, proč je
číslování podivné

Ovoce a zeleninu
jedí jednou denně
téměř tři čtvrtiny
školáků na prvním
stupni. Jíst by je ale
měli víckrát za den.



www.metro.cz DOMOV pondělí 15. září 2014 09

Armáda vypisuje
tendr na ostrahu
objektů. Vítěz je
znám předem.

Sto milionů korun ročně zís-
ká vítěz tříleté zakázky na os-
trahu 24 armádních objektů.
Ten už je ovšem znám, stejně
jako v minulých letech mají
mít nepřetržitou ochranu ar-
mádních zařízení na starosti
Vojenské lesy a statky.

Útvar strážní služby této or-
ganizace přitom objekty hlí-
dá už od ledna 2005 a armáda
je s jejími službami spokoje-
ná. „Státní podnik pružně rea-
guje na potřeby resortu a ar-
mády a službu zabezpečuje
komplexně, včetněmísta cen-
trálního dohledu,“ sdělil na
dotaz deníku Metro Vladimír
Lukovský zministerstva obra-
ny s tím, že současná smlouva
vyprší ke konci prosince.

Nová bude platit od příštího
ledna až do roku 2018 a vojen-
ské lesy získají skoro 300mili-
onů bez daně. Práce oproti
současnosti ale budou mít
zřejmě méně. Informace
o tendru dnes projedná vláda.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Poslanci budou schvalovat za-
vedení snížené desetiprocent-
ní sazby daně z přidané hod-
noty, porodného na druhé
dítě, zvýšení daňové slevy na
druhé a další dítě a zrušení
zdravotnických poplatků u lé-
kařů a v lékárnách. Rozhodo-
vat budou také o změně v od-
měňování vojáků z povolání
a o zrušení vojenského újez-
du v Brdech. Zářijová schůze
Sněmovny začne zítra. V ná-
vrhu jejího programu je cel-
kem 180 bodů. ČTK

Super den byl i s Gottem
Centrum výcviku psů pro postižené Helppes pořádalo
v sobotu tradiční akci „Super den“ ve výcvikovém areálu
psů v Praze-Motole. Akce se účastnily známé tváře – její
patroni, mezi nimiž nechyběli například manželé Karel
a Ivana Gottovi. DAVID SEDLECKÝ

Sto milionů
lesníkům

Co jsou zač?

Divize ostrahy a služeb Vojen-
ských lesů a statků ČR (VLS)
čítá 1200 osob.

● Zaměstnanci nemají podle
mluvčí VLS Hany Politzerové
na žádném ze stanovišť
k dispozici střelné zbraně.

● K ochraně některých objek-
tů využívají služební psy.

● V současné době střeží
přibližně 150 vojenských
objektů.

Poslanci.
Projednají DPH
i poplatky

inzerce

Číslo dne

30
Tolik orientačních běžců
museli v sobotu ošetřit
záchranáři nedaleko Libína
na Jičínsku. Během českého
poháru štafet v orientačním
běhu je totiž napadli sršni.
Čtyři lidé byli převezeni do
nemocnice, stav jedné ženy
byl vážný. Tři pobodaní byli
později z nemocnice propuš-
těni domů.



www.metro.cz ROZHOVOR pondělí 15. září 2014 10

Lídrem TOP 09
zůstává v komunál-
ních volbách
současný primátor
Prahy Tomáš
Hudeček.

Kandidát na pražského pri-
mátora za TOP 09 Tomáš Hu-
deček se podle svých slov
musí stále vypořádávat se
smlouvami z éry Pavla Béma,
i tak se některé změny daří,
jako například zavedení nové-
ho levnějšího systému Open-
card. „Pražané ale žádnou
změnu nepocítí,“ ubezpečuje
Hudeček. Ani současný pri-
mátor se však v kauze Open-
card nevyhnul obvinění.

Rozhodl jste se být lídrem
pražské TOP 09 a usilovat
omísto primátora
i přesto, že jste obviněný
v kauze Opencard. Nevidí-
te v tom rozpor?
Zdravý rozum velí, že mé

obvinění je absurdní. Do
roku 2011 se za Opencard
utratilo 1,3 miliardy korun a
za mého vedení se za kartu
platí v podstatě jen udržovací
poplatek a celá situace je sta-
bilizována. Trestný čin je na-
zván úmyslné zvýhodnění fir-
my Haguess a já jsem rozhod-
ně nikoho nezvýhodňoval. Já
jen čekám na to, až se na kau-
zu podívá někdo rozumný.
Připadá mi podivné, že to
trvá dva roky. Kdybych nebyl
absolutně přesvědčen o své
nevině, tak bych se samozřej-
mě zachoval jinak.

Co se stane, když budete
obžalovaný a stanete se
primátorem?
Jestli má být soud, ať je co

nejdřív. Nedokážu si předsta-
vit, že by rozhodl v můj ne-
prospěch.

Opencard stála již 1,3 mili-
ardy, co s ní bude dál?

Projekt Opencard je nyní
přímo v mé kompetenci a vi-
dím, jakým vývojem prošel.
V roce 2011 město nevlastni-
lo vůbec nic amuselo nakupo-
vat každou sebemenší služ-
bičku, software i hardware,
od dodavatele. Dnes městu
patří téměř vše kromě servi-
su systému a koupě licencí.
Projekt tedy jede dál, karta
bude normálně fungovat.
Možná na konci,možná na za-
čátku roku přejdeme na jiný

systém, Pražané to ale nik-
terak nepocítí.

Další ze smluv, které jste
měnili v nedávné době, je
ukončení smlouvy se spo-
lečností Taiko o pořádání
trhů na Staroměstském ná-
městí. Proč má firma padá-
ka?
Je to naše průběžné vypořá-

dávání se s minulostí, je dob-
ré vnímat ten průběhový čas:
vypořádávání. Nelze se od-
střihnout od minulosti ze
dne na den a v rámci tohoto
vypořádávání je také očišťová-
ní od různých smluv. Jsou
buď předražené, hodně za ně
platíme, spousta nájmů v na-
šich prostorách je naopak vý-
znamně podhodnocených.
Jiné jsou smlouvy na dlouhou
dobu, které potírají konku-
renci, což je případ Taiko.
Tato smlouva je přitom nato-
lik podivná, že i výpovědní
lhůta je dva roky.

Budete v té věci podávat
trestní oznámení?
Bohužel, není na co podat

trestní oznámení. To je další
věc, která nás trápí. Naprostá
většina úkonů, které město

dělalo, byla delegována na
úředníky. To je podle dneš-
ních zákonů nezákonné, ale
tenkrát se to tak dělalo. Pod-
pis bývalých primátorů najde-
te podminimem smluv. A po-
kud byla smlouva schválena
zastupitelstvem či městskou
radou, neposkytuje potenciál
pro podání trestního oznáme-
ní.

Tedy nikdo nenese vinu za
nevýhodné smlouvy?
Ano, protože škoda městu

se dá obtížně prokázat.
Přesto s policií spolupracuje-
me, téměř každý den je tu ně-
jaký policejní útvar, který
zkoumá mnohé materiály a
sem tam se z toho něco dotáh-
ne k podání obvinění.

Předvolební kampaň jste
oficiálně rozjeli minulé
úterý, opozice tvrdí, že už
dříve. A to osvětovou kam-
paní „Víte, že...“, která jde
z rozpočtu celého města...
Primátorem jsem rok a dva

měsíce, a cokoli udělám,
může být vlastně bráno jako
předvolební kampaň.

Ano, ale kampaň „Víte,
že...“ se objevila dva měsí-
ce před volbami.
Bylo to k ročnímu fungová-

ní nové rady města. Ale do-
dám podstatnou věc: celkové
náklady na prezentaci magis-
trátu za primátora Béma byly
kolem 90 milionů, za primá-
tora Svobody to bylo kolem
60 milionů korun a my
máme vyčleněno dvamiliony
korun. Nemyslím si, že letá-
ky za 350 tisíc korun odpoví-
dají mediální bouři, která se
kvůli tomu rozvířila.

V poslední době se také
probírá plat ředitele Insti-
tutu plánování a rozvoje
Tomáše Ctibora, kterému
jste nedávno přiklepli 120
tisíc měsíčně. Není to tro-
chumoc?
Pan Ctibor vede příspěvko-

vou organizaci s 200 zaměst-
nanci a rozpočtem 450milio-
nů korun a je to stěžejní orga-
nizace pro rozvoj města. Její
ředitel má termínovanou,
dvouletou manažerskou

smlouvu a na účet mu přijde
80 tisíc čistého. V soukromé
sféře by měl, troufnu si říct,
minimálně pětinásobek. Do-
sud měl pan Ctibor plat 70 ti-
síc a řediteli takové organiza-
ce posílat na účet 50 tisíc čisté-
homěsíčně je z říše nesmyslů.

Poslední otázka: s kým, po-
kud uspějete, nebudete
vládnout?
Naším cílem je být určující

složkou pro tvorbu koalice
tak, abychom nepřišli o mož-
nost rozhodovat jako v roce
2010 (TOP 09 volby v Praze vy-
hrála, vznikla však koalice
ODS+ČSSD – pozn. red.). Dve-
ře ostatním politickým stra-
nám jsou otevřené s výjim-
kou extremistických stran,
v Praze mám namysli KSČM.

Co hnutí ANO, vaši stranič-
tí šéfové Babiš a Schwar-
zenberg se zrovna nemusí.
ANO, lidovci a ČSSD jsou

na vládní úrovni naši oponen-
ti, na té regionální těžko sou-
dit.

JOSEF
RUBEŠ
josef.rubes@metro.cz

Peníze na prezentaci magistrátu: „Za Béma 90milionů, za Svobody 60 milionů, za mě 2 miliony,“ tvrdí Hudeček. ČTK

„Téměř každý den je tu
nějaký policejní útvar“

Volby 10. a 11. října

Rozhovory s lídry



www.metro.cz SVĚT pondělí 15. září 2014 1 1

inzerce

Po dvou americ-
kých novinářích
zabili bojovníci
Islámského státu
humanitárního
pracovníka.

Brit David Haines se stal již
třetí obětí bojovníků radikál-
ní organizace Islámský stát,
kteří včera zveřejnili na in-
ternetu video s jeho brutální
vraždou.
Záběry Hainesovy vraždy

se podobají zaznamenaným
vraždámamerických noviná-
řů Jamese Foleyho a Stevena
Sotloffa. Na videozáznamu
označeném „Vzkaz spojen-
cům Ameriky“ je opět mas-

kovaný muž oblečený v čer-
né barvě a opět mluví s brit-
ským přízvukem.
Na konci nejnovější na-

hrávky je ukázán další ru-
kojmí, který má být zabit,
pokud britská vláda bude

dál podporovat boj proti Is-
lámskému státu. Zmíněný
muž byl identifikován jako
Alan Henning, rovněž brit-
ský státní příslušník a huma-
nitární pracovník zajatý v Sý-
rii. ČTK

PRAHA, Vinohradská 123
5 minut chůze od zastávky metra “FLÓRA” směrem k centru, zastávka tramvaje “Radhošťská”, vedle

Všeobecné zdravotní pojišťovny, naproti restaurace Apetit. Parkování doporučujeme v PALÁCI FLÓRA.

!

Ano, ano! Toto je reálných 200,- Kč. Pokud tento inzerát vystřihnete
a odevzdáte při nákupu jakékoliv pánské košile, tak Vám z uvedené,
již tak nízké ceny, odečteme fantastických 200,- Kč. Akce platí 10 dnů!!
A pozor, akce navíc! Ke každému zakoupenému obleku si můžete vybrat
jakékoliv kalhoty zdarma! Vyberte si kalhoty zdarma z našeho širokého
výběru. Dále vše dámské zboží likvidujeme s fantastickou slevou až -70%.
Přijďte, nabízíme velký sortiment košil, obleků, kalhot, kravat,...!

200,- Kč

TOTO
VYSTŘIHNĚTE

inzerce

Severokorejský nejvyšší soud
včera poslal na šest let do pra-
covního tábora Američana
MatthewaMillera. Spáchal ne-
přátelský akt vůči KLDR, když
vstoupil na území Severní Ko-
reje a předstíral, že je turista,

uvádí se ve verdiktu. Podle
soudumělMiller v úmyslu ne-
chat se zadržet a zažít na vlast-
ní kůži život ve vězení, aby
pak mohl podat zprávu
o tom, jak jsou v KLDR dodržo-
vána lidská práva. ČTK

Třetí oběť: britský humanitární pracovník David Haines AP

„Židovství je pevnou součástí
německé identity a antisemit-
ské výpady nemají v Němec-
kumísto.“ Včera to na berlín-
ské manifestaci proti antise-
mitismu prohlásila německá
kancléřka Angela Merkelová.
Podle Ústřední rady Židů vNě-
mecku antisemitské nálady
v zemi sílí. ČTK

KLDR. Američan míří
do pracovního tábora

Královna promluvila

3
Britská královna Alžběta II.
prolomila mlčení ohledně hla-
sování o nezávislosti Skotska.
Doufá, že Skotové budou
důkladně uvažovat o budouc-
nosti. Referendum proběhne
ve čtvrtek, tedy za 3 dny.

Čtvrtou obětí
může být opět Brit

Židovství. Podpora



www.metro.cz SVĚT pondělí 15. září 2014 12

Počet stoletých lidí
v Japonsku
dosáhl nového
rekordu. Je jich už
téměř 60 tisíc.

Japonsko dnes slaví Den úcty
ke starým lidem. Tento svátek
je letos navíc obohacen o nový
rekord: dnes totiž podle tam-
ního ministerstva zdravotnic-

tví přesáhne věkovou hranici
sta let přesně 58 820 lidí.

Jedním z důvodů, proč se Ja-
ponci dožívají tak vysokého
věku, je podle odborníkůmíst-
ní zdravá kuchyně. Velkou
roli hrají také pokroky v geri-
atrické medicíně, která se za-
bývá problematikou zdravot-
ního a funkčního stavu ve stá-
ří. Seniorům se ve 126miliono-
vém Japonsku věnuje i tech-
nický průmysl, který pro ně
vyrábí robotické společníky
(viz foto). METRO

Získejte 100 000 Kč
za cenu 1 899Kč měsíčně

Volejte zdarma
na nonstop linku
800 555 657

za cenu

V
n
8

Při výši úvěru 100 000 Kč, výši splátky 1 899 Kč, počtu splátek 84 a lhůtě splatnosti 15. 8. 2021 je úrok 14,35 % p. a., RPSN
15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem 159 516 Kč. Splátka neobsahuje poplatky za volitelné doplňkové služby.
Uvedené hodnoty jsou spočítány při datu poskytnutí 15. 8. 2014 a se splatností dalších splátek vždy k 15. dni v měsíci
počínaje 15. 9. 2014. Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně a může se od prezentované lišit. Nejedná se
o nabídku či veřejnou nabídku a platí při splnění podmínek Home Credit a.s. do 15. 9. 2014. Při schvalování úvěru může být
využito dotazování se do úvěrových registrů SOLUS a Nebankovního registru klientských informací. Více informací, včetně
informací o registrech najdete na www.solus.cz, www.cncb.cz a www.HomeCredit.cz.

inzerce

„Viděl jsem plakat matku,
právě ztratila svého syna.
Říkal jsem si, že jí můžu po-
moct, chtěla totiž svézt. Ale
pak mi říká moje baby: Po-
moz jí a umřeme všichni.“
Tak začíná píseň State of
Emergency (Výjimečný stav)
rapperů vystupujících pod
jmény Tan Tan B a Quincy B.
Varuje lidi v Libérii před na-
kažlivostí eboly, na kterou v
této západoafrické zemi ze-
mřely stovky obyvatel.
Liberijští hudebníci se roz-

hodli šířit písněmi osvětu.
Zpívají o preventivních opat-
řeních, v nichž bojují proti

mýtu, že ebola vůbec neexis-
tuje, nebo vysvětlují, jak změ-
nit tradiční způsoby chování,
aby se snížilo riziko nákazy. S
některými hudebníky a rádii
už spolupracuje i UNICEF a
ministerstvo zdravotnictví.
Aby se osvěta dostala i ke star-
šímu publiku, pomohl UNI-
CEF skupině Crusaders for
Peace při vzniku písně o ebo-
le doprovázené tradiční hud-
bou. Nahrávku rádia pouštějí
stále dokola. Jedním z důvo-
dů této kampaně je fakt, že
pověry a snaha nepřipouštět
si skutečná rizika jsou v Libé-
rii hluboce zakořeněné. ČTK

NaUkrajině se pomalu rozjíž-
dí kampaň před mimořádný-
mi volbami do parlamentu
plánovanými na 26. října.
Podle politologů je favori-

tem voleb „prezidentská“
strana Blok Petra Porošenka,
která včera postavila na svém
sjezdu do čela kandidátky
šéfa strany UDAR a kyjevské-
ho starostu Vitalije Klička.
Podle médií je to odměna

za jeho rozhodnutí spojit s Po-
rošenkovou formací síly
v nadcházejících volbách.
Kličko, bývalý světový boxer-
ský šampion, včera označil

své spojenectví s Porošenko-
vým blokem za „příspěvek ke
konsolidaci demokratických
sil v zájmu zajištění parla-
mentní většiny“. ČTK

Japonský robotický společník pro seniory Paro. PROFIMEDIA.CZ

Poprvé ve funkci
vedl včera papež
František svateb-
ní obřad. Ve Svato-
petrském chrámu
sezdal dvacet
párů z Říma. Pa-
pežské svatební
obřady jsou při-
tom ve Vatikánu
vzácností.

Mezi vybraný-
mi dvojicemi byly
i takové, které
spolu už žijí nebo dokoncemají děti. Že-
nichovi z jednoho páru církev dříve sňa-
tek zrušila a jeho vyvolená má z dřívěj-
šího vztahu dceru, kterou porodila
mimo manželství. Papež oddal i pár, ve
kterém jeden z partnerů už jedním
manželstvím prošel a byl rozveden. Pa-
pež František oproti svým předchůd-
cům v otázkách rodiny a manželství za-
stává otevřenější postoje. ČTK

Rajčatová mela
Nizozemští podnikatelé včera v
Amsterodamu protestovali proti
ruskému bojkotu evropských po-
travin. Organizátoři protestu se
inspirovali rajčatovým bojem La
Tomatina, který se slaví ve špa-
nělském městečku Buňol na kon-
ci srpna. AP

Styl

Muzikanti, kteří ve svých
písních začali varovat před
ebolou, vyznávají hudební
styl zvaný hipco.

● Jde o směsici hip hopu, rapu
a tradičních rytmů doplně-
nou hovorovým jazykem a
politickým poselstvím.

● Popularity se tento unikátní
africký styl dočkal hlavně bě-
hem krvavé občanské války
v Libérii v 90. letech. O ebo-
le rapuje například také zpě-
vák Charles Yegba.

Papež. František
sezdal dvacet
párů najednou

Ukrajina. Budoucí
premiér Kličko? Země
se chystá na volby

Konflikt

Ukrajinská armáda obviňuje
proruské povstalce z ohrožo-
vání mírového procesu.

● Podle agentury AFP bylo
včera příměří opět porušeno
ostřelováním doněckého
letiště, které je pod kontro-
lou ukrajinských vládních sil.

Stoletých přibývá

Seniorů nad sto let je
v Japonsku o téměř 4500 více
než v loňském roce.

● Podle statistiků roste
jejich počet trvale
od roku 1970.

● V roce 1963, kdy
ministerstvo zdravotnictví
začalo data zaznamenávat,
žilo přitom v Japonsku jen
153 lidí starších sta let.

Rekordní počet stoletých.
Může za to dobrá strava

Osvěta. Hudebníci rapují
o ebole, vzbuzují tak naději



pondělí 15. září 2014 13

Do konce roku se
milovníci muziká-
lů dočkají ještě
čtyř premiér.
Iago Janka
Ledeckého však
mezi nimi není.

Zájem o muzikály je v Česku
stále velký. Toho jsou si pro-
ducenti vědomi, a tak divadla
každoročně nabízejí několik
premiér. Ta poslední z nich
proběhla v sobotu v pražské
GoJa Music Hall, kde nabídli
divákům Fantoma Opery.
Ještě do konce roku bude

v Praze uveden pohádkový
muzikál Zdeňka Bartáka
a Aleny a Jana Pixových Sně-
hová královna, premiéra je
přichystána na 20. září v Diva-
dle Hybernia. Divadlo Kalich
uvede po muzikálu Pomáda
od 30. září i Horečku sobotní
noci. Zábavné příběhy Ad-
damsovy rodiny představí od
30. října v podobě divadelní-
ho muzikálu Hudební diva-
dlo Karlín. A česká verze mu-
zikáluMammaMia! založené-
ho na skladbách švédské po-
pové skupiny ABBA bude mít
premiéru 12. prosince v Kon-
gresovém centru.

Naopak se diváci letos ne-
dočkají muzikálu Iago zpěvá-
ka a skladatele Janka Ledecké-
ho. Jeho premiéra původně
stanovená na 13. února do
pražského Divadla Hybernia
se odložila. Během příprav se
prý ukázalo, že „dílo si zaslou-
ží daleko delší přípravy včet-
ně technického i ekonomic-
kého zabezpečení“. ČTK

Takto bude vypadat Horečka sobotní noci v Kalichu. MAFRA

Hrají a zpívají

Tuzemskou specialitou je, že
v muzikálech často vystupují
také zpěváci populární
hudby, ale i známí herci.

● Sněhová královna –
Dagmar Patrasová / Mahule-
na Bočanová, Felix Slováček
jr., Sabina Laurinová / Eva
Kleinová a další.

● Horečka sobotní noci – Jan
Kříž / Přemysl Pálek, Jan
Tenkrát a další.

● The Addams Family –
Jaromír Dulava / Jiří Korn,
Lucie Bílá / Daniela Šinkoro-
vá, Václav Noid Bárta, Hana
Seidlová a další.

● Mamma mia – Alena Antalo-
vá / Leona Machálková / Da-
niela Šinkorová, Michael Fo-
ret, Pavel Vítek / Roman Voj-
tek, Petr Kolář a další.

Festival Dvořákova Praha se
přehoupl do druhé poloviny.
Dnes a zítra se pražskémupu-
bliku představí houslista Va-
dim Repin. Dnes to bude po
boku violoncellisty Jiřího Bár-
ty a pianisty Konstantina
Lifschitze při Čajkovského
klavírním triu, v úpravě pro
housle, violoncello a klavír.

Zítra pak vystoupí jako sólis-
ta v Prokofjevově Houslovém
koncertu č. 2 g moll. METRO

Divadla
lákají na
muzikály

Repin. Fenomenální
houslista hraje v Praze



www.metro.cz KULTURA pondělí 15. září 2014 14

Organizátoři Festivalu barok-
ních umění v Českém Krum-
lově chtějí divákům nabíd-
nout představení ve stejných
podmínkách, jako tomu bylo

v 18. století. V Zámeckém ba-
rokním divadle v pátek totiž
zazní novodobá premiéra ba-
rokní opery L´Ipermestra, a
to v plně scénickém zpracová-

ní za využití původních ba-
rokních kulis. Zpěváci i or-
chestr budou v dobových kos-
týmech, osvětlení bude iden-
tické podmínkám tehdejší

doby, diváci budou sedět na
stejných jednoduchých lavi-
cích. Opera bude uvedena cel-
kem třikrát – od 19. do 21.
září. Návštěvníci festivalumo-

hou ocenit i další koncerty ba-
rokní hudby například v býva-
lé jezuitské koleji nebo v leto-
hrádku Bellaria a rovněž slav-
nostní barokní iluminaci a ba-
rokní ohňostroj v zámecké
zahradě. METRO

Soubor fyzického divadla Far-
ma v jeskyni uvede 21. a 22.
září v divadle Ponec své za-
tím poslední představení In-
formátoři. Režisér a umělec-
ký vedoucí souboru Viliam
Dočolomanský zpracovává se
svými tanečníky téma nadná-
rodních koncernů a jejich vli-
vu. Inspirací jim byla skuteč-
ná kauza s informátorkou na-
sazenou do malé skupiny ak-
tivistů a také rozhovory s lob-
bisty, které tvůrci navštívili
v Bruselu. Informátoři jsou
zneklidňující a hypnotickou
sondou na pomezí fyzického
divadla, videa a divadla doku-
mentu. METRO

Orchestr Hof-Musici FBU

Informátoři V. KRONBAUER

inzerce

Premiéra

Opera Johanna Adolfa
Hasseho L'Ipermestra měla
premiéru ve Vídni 8. ledna
1744 u příležitosti svatby
arcivévodkyně Marie Anny,
mladší sestry české a uherské
královny Marie Terezie.

● Autorem libreta je císařský
dvorní básník Karla VI.
a Marie Terezie Pietro
Metastasio.

● Na Festivalu barokních
umění zazní 19., 20. a 21.
září v podání zkušených
sólistů a barokního
orchestru Hof-Musici pod
vedením Ondřeje Macka.

Festival. Krumlov 18. století

Ponec. Farma
v jeskyni uvede
Informátory



www.metro.cz SERVIS pondělí 15. září 2014 15

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 O patent na tříbodový
bezpečnostní pás
požádal švédský
vynálezce Nils Bohlin
před:
a) 66 lety
b) 55 lety
c) 44 lety

2 Zakladatel
psychoanalýzy
Sigmund Freud se
narodil roku 1856 ve
městě:
a) Kopřivnice
b) Příbor
c) Hustopeče

3 Kosmonautka Světlana
Savická byla první
žena ve volném
kosmickém prostoru.
Stalo se tak roku:
a) 1974
b) 1979
c) 1984

4 První řiditelná
vzducholoď Renarda
a Krebse se jmenovala:
a) Paris
b) Liberté
c) La France

5 Mexický revolucionář
a jeden z vůdců
Mexické revoluce
Emiliano Zapata byl
zavražděn v roce:
a) 1909
b) 1919
c) 1929

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-c
,4
-c
,5
-b
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 30,6 °C
Rok výskytu: 1947

Počasí
DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

Min. 19
Max. 23

Min. 20
Max. 24

Min. 20
Max. 24

Min. 20
Max. 24

Sudoku

12:20 Předpověď počasí, Spor-
tovní zprávy, Události
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Vše o vaření
14:15 Okouzlení III (4/52)
15:10 Panství Downton IV
16:00 Z Televarieté
17:05 Postřehy odjinud
17:10 Cestománie
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:10 Hitlerův zákeřný ponor-
kový útok na USA

14:00 Generál Patton: Romme-
lova poslední velká bitva

14:45 Věda na vlastní kůži
15:40 Bitvy starověku: Hannibal
16:25 Interpol: Dvojník
17:15 Objevování pravdy:

Velikonoční ostrov
18:00 Bojovníci s klimatem
18:15 Moje rodina III
18:45 Večerníček
18:55 Pán času V
19:45 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Život a doba soudce
A. K. (3/13)
Seriál (ČR, 2014). Soudit
ohromující bohatství je
velmi záludný úkol. Hrají:
D. Švehlík, D. Kolářová,
J. Bartoška, M. Daniel,
I. Bareš a další

21:00 Pečený sněhulák
21:25 Reportéři ČT
22:10 Profesionálové (38/57)
23:05 Hercule Poirot X
00:40 Kalendárium
00:50 Sváteční slovo kazatele

J. Černohorského
01:00 AZ-kvíz
01:25 Z metropole, Týden

v regionech
01:55 Dobré ráno
04:25 Padající květináč
04:55 13. komnata Jiřího

Berouska

ČT1

20:00 Druhá světová válka
v barvě: Šach Británii
Dok. cyklus (Fr./VB).
22. června 1940 stálo
jedno z největších světo-
vých impérií proti nacis-
tům samo. Francie kapitu-
lovala a situace ostrovního
království vypadala bezna-
dějně

20:55 Jak postavit jadernou
ponorku
Dokument (VB, 2010)

21:50 Cesta
Drama (Fr./It., 1974)

23:30 Noc nevěsty
Baladický příběh (ČR, 1967)

01:00 Cíl: Bin Ládin
02:05 Queer: Ruský den žen
02:30 Uchem jehly
02:55 Chcete je?
03:00 Sbohem, národe čtenářů?

ČT2

20:15 Cesty domů III
(286)
Rodinný seriál (ČR, 2014).
Domov je tam, kde na nás
čeká láska. Porod syna
sblíží Hynka s Lucií. Ema se
pohádá s Daliborem kvůli
Mikulášovi. Simona chce
pro vnuka domov. Hrají:
A. Švehlík, J. Janěková,
R. Zach, V. Freimanová,
P. Lněnička a další

21:30 TOP STAR magazín
22:40 Partička
23:15 Cesty k úspěchu
23:25 Bezva vejška

Komedie (USA, 2006)
01:25 Vraždy v Kitzbühelu VI

(1)
Krimiseriál (Rak., 2006)

02:20 Doktor z hor: Nové pří-
běhy II (6)

PRIMA

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
TOP 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

21:45 New Look
Kompletní proměna
image s T. Seidlovou

22:00 Simply the best
Ty největší hity všech
dob

23:00 Love zone
Hodina plná lásky

00:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Doktoři z Počátků
(62)
Seriál (ČR, 2014). Květa se
přijde Emě omluvit, ale
nepochodí. Ondru vyhledá
Vladěna, sestra z pěstoun-
ské rodiny, a on najednou
musí čelit všemu, na
co chtěl ze svého dětství
zapomenout. Také Davida
dostihne jeho minulost.
Vesnice propadá zlaté
horečce. Hrají: M. Stránský,
V. Postránecký a další

21:35 Mentalista V (21)
22:35 Kriminálka Miami (16)
23:25 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti XIII (21)
00:20 Mentalista III (13)
01:05 Dr. House IV (15)
01:50 Novashopping
02:20 Kriminálka Miami (16)

NOVA

20:15 Nultá hodina (7)
Seriál (USA, 2013). Vincent
najde tajný Sturmův deník.
Hankovi a Leile se podaří
rozluštit tajemství skel
v jednotlivých hodinách.
Hank však po setkání
s Leilou náhle zmizí

21:20 Teorie velkého třesku II
(5)

21:55 Hannibal (12)
Horor. seriál (USA, 2013)

22:50 Do naha!
Komedie (VB, 1997)

00:50 The Big Bang Theory II
(5)

01:15 Tráva VI (6)
Komed. seriál (USA, 2010)

01:45 Hannibal (12)
Horor. seriál (USA, 2013)

02:30 Vychovávat Hope (15)
02:50 Vychovávat Hope (16)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Vražedná čísla III (17)
13:25 Odložené případy (13)
14:20 Dr. House IV (15)
15:20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (113)
16:30 Dva a půl chlapa II (4)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Mentalista III (13)
18:25 Ulice (2661)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:30 Wolffův revír III (23)
14:35 Doktor z hor: Nové pří-

běhy II (6)
Je to jen dům. Seriál (N,
2009)

15:35 Návrat komisaře Rexe X
(11)
Smrtící zápas. Krimiseriál
(Rak./It., 2009)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:40 Akta X VII (6)
Souhra náhod. Myster.
seriál (USA, 1999)

13:40 Jmenuju se Earl IV (9)
14:10 Simpsonovi XI (1, 2)
15:10 Bořiči mýtů II (25)
16:15 Ztraceni III (1)

Příběh dvou měst. Seriál
(USA, 2004-2010)

17:10 Jmenuju se Earl IV (10)
Earl a Joy slaví výročí.
Komed. seriál (USA, 2008)

17:40 Grimm II (3)
18:30 Simpsonovi XI (3, 4)
19:20 Kdo přežije: Gabon (13)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Óčko hity
17:00 Óčko news
17:05 Mercedes Benz Space
17:30 Óčko hity

„STOP!
Silniční kontrola,

připravte si doklady.“

ROMAN NOVOTNÝ,
Facebook



www.metro.cz SERVIS pondělí 15. září 2014 16

Michal
Vorel

Asi to bude
Nemocnice Na

Homolce.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: šéfredaktor: Josef Rubeš. Zástupce šéfredaktora: Jan David. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Andrea
Kůlová

V každé nemocnici
je něco dobrého
a něco špatného.

inzerce

V rodině bude váznout
komunikace a to převážně

kvůli vám. Každá debata vám totiž bude
připadat velice nudná a také povrchní.

Beran 21/3–20/4
Díky Saturnu se budete cítit
odlehčeni. Aniž byste totiž

museli hnout prstem, začnou se všech-
ny prekérní situace řešit samy.

Váhy 23/9–23/10

Čekejte náročný den doma
i v zaměstnání. Zvládnete ho

za předpokladu, že si zachováte klidnou
hlavu a nebudete si nic brát osobně.

Rak 22/6–22/7
Očekávat můžete náročný
den pro psychiku. Setkáte se

smenšími komplikacemi, které nepůjde
jen tak přejít a nemyslet na ně.

Kozoroh 22/12–20/1

Tlak v zaměstnání poleví
a vy se můžete těšit na den

plný pohody a klábosení s kolegy. Bude-
te překvapení, jaké někteří mají trable.

Býk 21/4–21/5
Nastal ideální čas pro posí-
lení vztahu a citů. Zadaní,

i malou změnou protějšek překvapíte.
Nezadaní, nebojte se vyznat z pocitů.

Štír 24/10–22/11

Trochu vás popostrčí, abyste
si nenechávali své geniální

nápady jen pro sebe, a proto se s nimi
před šéfem nebudete bát pochlubit.

Lev 23/7–22/8
Bude vám vyhovovat, pokud
o vás protějšek bude pečo-

vat. Do ničeho se vám nechce, tak se
s radostí necháte obletovat a hýčkat.

Vodnář 21/1–20/2

Mladší ročníkymají možnost
si osvojit technické znalosti,

ti starší by se měli vrhnout na výuku ci-
zích jazyků. Budete mít radost.

Blíženci 22/5–21/6
Díky Merkuru budete nejen
velmi tvořiví, ale ještě vám

vše, na co sáhnete, půjde s lehkostí. Ná-
pady neházejte do jednoho pytle.

Střelec 23/11–21/12

Budete potřebovat někoho,
kdo vás uklidní, když v práci

nepůjde vše podle vašich představ. Na-
štěstí kolem sebe máte hodně lidí.

Panna 23/8–22/9
Ani se nenadějete a bude
tu večer, kdy přijde čas pro

citové chvíle. Ať už to bude, s partnerem
budete sentimentálně vzpomínat.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

VoLejte

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

906 701 701

Pište SMS ve tvaru 28GSU
a svůj text na číslo 900 30 55

Mám jasnovidecké schopnosti!
Dokážu odkrýt budoucí záležitosti!

Věštkyně Jasmína

Komiks

Řešení sudoku

LÉTEM
S TABLETEM

Papírově ještě pořád sice máme léto, ale přiznejme si, jakmile
se na kalendáři objeví září, pocitově už jdeme do podzimu. Sna-
žíme se sice uchlácholit iluzí jakéhosi „babího léta“, ale víme,
jak to je. Ne že by na podzimu bylo něco špatného. Naopak. Žád-
ná vedra, hmyz zmiz', stromy hrají barvami. Roztočil se sice
opět pracovní/školní kolotoč, ale stejně tak se opět naplno roz-
bíhá kulturní/klubový život. Zkrátka proč si stěžovat. Že už začí-

ná přituhovat, jsem poznal i po-
hledem z okna. Je po půlnoci a la-
vička je prázdná... Tohle léto se
totiž vyznačovalo jednou nepatr-
nou zvláštností. Všimli jsme si
toho s Bárkou někdy v červnu.
Večer co večer sedával na lavičce
před naším domem nějaký pán a
ťukal do tabletu. Napřed jsme

mysleli, že je to nějaká světluška nebo jejich roj, ale pak jsme
zjistili, že světlo má jiný zdroj. Co na tabletu dělal, netušíme.
Možná psal, možná hrál, chatoval či surfoval. Čím pravidelněji
se vracel, tím více nás jeho chování zneklidňovalo. Samozřej-
mě, proč by nemohl sedět venku na lavičce a něco si psát. Ale
proč zrovna na naší? A každý večer? Nemá doma na tablet klid?
Připojuje se někomu z baráku na wi-fi? Nebo u nás chystá něco
nekalého? Když se jeden večer Bárka vracela domů, všimla si,
že ten chlap má maskáčový úbor! Naše podezření začalo sílit...
Vím, že teď pravděpodobně působíme jako starší manželský
pár, který se baví vymýšlením a následným pátráním neexistu-
jících detektivních případů. Tím spíš, že jsme už nic dalšího ne-
zjistili. Maskáče. Dál jsme se nepohli. Jedno ale víme jistě: Ať
tam dělal cokoli, teď už je mu zima.

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN SKUPINY TATA BOJS

ILUZE
(Z Mardošova sloupku na

této straně)

Nesprávná, falešná
představa, zkreslený vjem

neodpovídající
skutečnosti, přelud,

vidina, fikce.

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Borek
Janíček

Dobrou pověst má
Nemocnice Na

Bulovce.

Anketa Která pražská nemocnice má nejlepší pověst?

Dopisy a vzkazy

Škola od devíti
Reaguji na články na téma
škola od devíti. Souhlasím
s názorem, že pro děti by
bylo lepší, kdyby mohly
vstávat později. Ale to by
se musela změnit pracov-
ní doba i většině dospě-
lých. Co by u malých dětí
bylo platné začínat od de-
víti, kdyby je rodiče muse-
li v sedm odevzdat do dru-
žiny, aby byli sami včas
v práci? A to někteří by po-
třebovali družinu od šesti,
protože musí být v práci
třeba i před sedmou.

HANA PODHŮRSKÁ, Nučice

Češi v Rakousku
Pracuji jako průvodkyně
zahraničních zájezdů. Po-
bývala jsem se skupinou
v malebném rakouském
městečku, všichni klienti
se rozplývali nad jeho čis-
totou a úpravností. Až
jsem jednoho večera našla
na obvyklém parkovacím
místě našeho autobusu
obal od bonbonu značky
Slavia... S jistou dávkou jíz-
livosti jsem o tomto svém
„objevu“ informovala kli-
enty v průběhu večeře. Ne-
zastyděl se nikdo! A onen
obal jsem po dvou dnech
uklidila sama!

ZDEŇKA BARTOŇOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Citát

Tohle léto se
totiž vyznačovalo
jednou nepatrnou
zvláštností.

Slovo dne

„Je normální, když
se manželé hádají.
To se stává všude.“

PAPEŽ FRANTIŠEK
Ve Svatopetrském chrámu včera
sezdal papež František dvacet
párů z Říma. Byli mezi nimi i
tací, kteří již mají spolu děti.
Jsou to páry jako všechny ostat-

ní, uvedl k tomu Vatikán.



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 15. září 2014 17

Nevíme, proč je
číslování podivné

Ovoce a zeleninu
jedí jednou denně
téměř tři čtvrtiny
školáků na prvním
stupni. Jíst by je ale
měli víckrát za den.

Chcete, aby vaše dítě jedlo
zdravě? Pak byste v jeho jídel-
níčku neměli zapomínat na
ovoce a zeleninu. Zejména
ovoce je dobrou svačinkou
pro malého školáka. „Pro
děti je ovoce strašně důležité.
Mají totiž větší potřebu jedno-
duchých cukrů, které jsou
v něm obsaženy. A je daleko
lepší jim dát ovoce než něja-
ký sladký oplatek,“ říká výži-
vová poradkyně Zuzana Šafá-
řová.
Pro děti, stejně jako pro do-

spělé, je důležitá pestrá stra-
va. „Díky ovoci a zelenině na-
víc získají i velkémnožství vi-

taminů, antioxidantů a dal-
ších prvků, které jsou pro
zdravý růst nezbytné,“ uvádí
výživový poradce Pavel Su-
chánek.
Podle průzkumu obchodní-

ho řetězce Albert jedí ovoce
alespoň jedenkrát denně tři

čtvrtiny dětí na prvním stup-
ni základní školy. Ovoce by
však měly mít děti rozdělené
do dvou až čtyř dávek denně.

ROMANA
BARBOŘÍKOVÁ
romana.barborikova@metro.cz

Dětem dávejte víc druhů ovoce. PROFIMEDIA.CZ

I Management ICT projektů

I Informační technologie

I Ekonomie a management

Svět
Tě POTŘEBUJE!

www.un icornco l lege .cz

Ještě
přijímám

e

inzerce

Střední průmyslová škola strojnická,
škola hlavního města Prahy,
Betlémská 287/4, Praha 1 – Staré Město,

Info: 251 092 104, sekretariat@betlemska.cz, www.betlemska.cz
Dny otevřených dveří: 21. 10. 2014, 3. 12. 2014, 15. 1. 2015 od 16.00; 13.12.2014 od 10.00

➨ 78-42-M/01 Technické lyceum
➨ 18-20-M/01 Informační technologie
➨ 23-41-M/01 Strojírenství – zaměření CAD, EKO, TVB
➨ 23-56-H/01 Obráběč kovů

otevírá ve škol. roce 2015/2016 tyto obory:

Pronajímáme učebny, tělocvičnu,posilovnu,kanceláře.

Jíst pořád jeden druh ovoce
omrzí i dospělé, natož pak
děti.

● Jaké ovocemají děti nejradě-
ji?
jablko 79 % dětí
banán 53 %
jahoda 23 %
meloun 21 %
hruška 21 %
hroznové víno 17 %

● V jaké formě dětem ovoce dá-
vat?
Současné děti jsou většinou le-
nivé si oloupat pomeranč
nebo kousat celé jablko. „Ro-
diče by si měli dát tu práci a
ovoce jim nakrájet. Je ho mož-
né třeba i zakápnout javoro-
vým sirupem, medem, přisy-

pat oříšky,“ říká výživová po-
radkyně Zuzana Šafářová.

● Ovoce můžete dětem dát
také v podobě fresh džusů, ty
je ale lepší naředit vodou.
„A úplně ideální jsou pak smo-
othies, kde je ovoce rozmixo-
váno i s dužinou. A jsou navíc
jednoduché na přípravu,“
doplňuje Šafářová.

● Kdy ovoce dávat?
Můžete začít hned u snídaně,
kdy ho přidáte například do
ovesné kaše. Další porci může-
te nachystat jako svačinku do
školy, třetí pak mohou děti
sníst před sportem nebo růz-
nými kroužky a další pak po
těchto činnostech. Zde je
ideální například banán.

Jaké ovoce mají děti rády a v jaké formě jim ho dávatŠkoláci mají
nejraději jablka



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 15. září 2014 18

Cukr i bič. Energetické
štítky domů čeká změna

Vysokoškolský di-
plom vám nezaru-
čuje automaticky
práci po studiu.
Při výběru vysoké
školy tedy buďte
velmi pečliví.

Chtěl bych studovat historii
nebo být právníkem, řekne si
maturant. Chtít něco dělat je
hezká věc, ale dnešní budou-
cí vysokoškoláci by seměli za-
mýšlet už i nad tím, zda ve
svém oboru po škole najdou
práci.
Existují však i další kritéria

při výběru vysoké školy.
„V zahraničí je běžné, že se
lidé zajímají především o kva-
litu školy, její jméno, pověst
absolventů, pedagogy, kteří
tam učí, a neřeší, jakého typu

škola je, zda státní či soukro-
má,“ vysvětluje Radek Řech-
ka, ředitel Vysoké školy ma-
nažerské ekonomiky, infor-
matiky a práva.
Ačkoliv budete studovat ur-

čitý obor, je výhodné mít zá-
kladní znalosti i z jiných ob-
lastí. „Jinak skvělí a technic-
ky dobře vybavení absolventi
mnohých technických škol
jsou velmi často těžce handi-
capování na pracovním trhu
absencí znalostí například
z oblasti ekonomiky či prá-
va,“ potvrzuje Řechka.
Další věcí, která v dnešní

době studenty hodně zajímá,
je možnost praktické výuky
a stáží v zahraničí. Nabídka
státních a vysokých škol se
v tomto směru liší. Například
v projektu Erasmus jsou v po-
skytování finančních příspěv-
ků lehce zvýhodňováni stu-
denti veřejných vysokých
škol. ROMANA BARBOŘÍKOVÁ Najít po studiu práci může být obtížné. PROFIMEDIA.CZ

Jak si správně vybrat

Přečtěte si následující rady,
jak správně vybírat vysokou
školu.

● Ujasněte si, co chcete
studovat – jaký obor.

● Nevybírejte školu jen citem
– vyhledejte si veškeré infor-
mace o škole, zjistěte, jak se
na škole učí.

● Zjistěte si, jaká je
uplatnitelnost po škole.

● Praxe je důležitá – nabízí
škola i praktickou výuku?

● Vyhledejte si reference
od jiných studentů.
Přihlédněte k tomu, jak ško-
la prezentuje sama sebe.

● Důležitá je i vědecká
a výzkumná činnost.

Rozvíjet talent
je dobrodružství.

www.skolamichael.cz

Dny otevřených dveří:
25. 9., 9. 10., 6. 11., 20. 11. 2014,

5. 2., 12. 3. 2015

15 – 17 hodin

Studuj na naší Střední škole reklamní
a umělecké tvorby

20
LET

inzerce

Vybíráte vysokou školu?
Myslete na uplatnění



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 15. září 2014 19

studijni.oddeleni@vops-praha.cz
www.vops-praha.cz

Národní 58/32
110 00 Praha 1
Tel.: 222 323 537

737 685 129

STUDIJNÍ PROGRAMY:
• CESTOVNÍ RUCH
• BANKOVNICTVÍ A FINANCE
• LETECKÁ DOPRAVAV CESTOVNÍM RUCHU

Přihlášky se přijímají průběžně
Přijímáme bez přijímací zkoušky

Škola je zařazena v síti škol MŠMT.

VOŠ - Vyšší obchodní podnikatelská škola, s.r.o.
inzerce

Finanční gramotnost je vyučo-
vána jako samostatný před-
mět pouze okrajově, na šesti
procentech škol. Nejčastěji,
zhruba v polovině případů, je

toto téma začleněno do výuky
občanské výchovy, a to zejmé-
na na základních školách.
Sami pedagogové finanční si-
tuaci své domácnosti označu-

jí v polovině případů jako ta-
kovou, kdy mohou i trochu
ušetřit (48 procent). Naopak
kantorů, kteří s příjmy nevy-
jdou, je šest procent. ČTK

JAZYKOVÁ ŠKOLA S PRÁVEM SJZ
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

Praha 1, Školská 15, zápis. kancelář tel.: 222 230 016, sekretariát: 222 232 236

vyučujeme 30 cizích jazyků včetně češtiny pro cizince
v centru Prahy 1 – okolíVáclavského náměstí

vyučují pouze aprobovaní učitelé

www.sjs.cz

• KURZY PROVEŘEJNOST • POMATURITNÍ STUDIUM • KURZYV PODNICÍCH
• STÁTNÍ AMEZINÁRODNÍ JAZYKOVÉ ZKOUŠKY •OSVĚDČENÍ O ZÁKLADNÍ

ZNALOSTI JAZYKA • ZKOUŠKAA1 PROTRVALÝ POBYT CIZINCŮ

Jak správně hospo-
dařit? Znalosti jsou
malé.

Mizerná čísla – z průzkumu
mezi učiteli na téma finanční
gramotnost vyšlo najevo, že
znalosti žáků a studentů o síle
peněz a rizicích s nimi spoje-
ných jsou malé.

„Základní znalosti o trhu,
nějakých finančních institu-
cích, povědomí o používání
platební karty a bankomatu
má podle pedagogů téměř po-
lovina dětí, 45 procent. Na 29
procent ale má znalosti nulo-

vé. Na střední úrovni je čtvrti-
na studentů. Ti se již orientují
v základních finančních pro-
duktech s vědomím, na co kte-
rý je,“ uvedla Lada Kičmerová,
ředitelka marketingu společ-
nosti Partners, která průzkum
provedla.

Jako nejdůležitější téma
pro budoucí život žáků a stu-
dentů je učiteli hodnoceno
hospodaření domácnosti,
tedy práce s příjmy a výdaji,
tvorba rozpočtu. Za nejméně
důležité považují zhodnocení
peněz (tedy investice, důcho-
dové spoření). Což není dobře,
protože investice a zajištění
do budoucna přímo souvisí
s tvorbou rezerv. ČTK

Finanční gramotnost

Výuka finanční gramotnosti
byla na základních školách
povinně zavedena před
rokem.

● Z výsledků plyne, že výuka
finanční gramotnosti byla
zavedena doslova za pět
minut dvanáct.

● Nejčastěji se výuka finanční
gramotnosti na základních
a středních školách děje
jako výklad látky s násled-
ným zkoušením nebo tes-
tem se známkováním (45
procent), nebo jako přednáš-
ka bez zkoušení či testu
(40 procent).

Učitelé. Sami trochu ušetříŽáci nevědí,
jak s penězi



www.metro.cz CE STY pondělí 15. září 2014 20

Egypt se vrací,
vyrazte k moři na
poslední chvíli.

Zatímco u nás prší a je více
než jisté, že podzim se už při-
blížil, jižně od nás, jen pár ho-
din letadlem, si můžete léto
ještě prodloužit. Ale už nemá-
te tolik času. Sezona, kdy se
vyráží k moři, potrvá už jen
několik týdnů.
Češi se mohou vypravit do

Egypta, kam se po třech le-
tech, kdy zemi sužovaly nepo-
koje, opět vracejí turisté. Je
tam zase bezpečno. Stabilita
v zemi se zlepšila amnoho ev-
ropských zemí už zrušilo pro
cesty sem svá negativní dopo-
ručení. Vrací se také stan-
dard, na který byli turisté
zvyklí – Češi to nemají tak da-
leko,můžete si vybrat ze širo-

ké nabídky ubytování za fajn
ceny.
Ohřát se můžete na břehu

Rudého moře. Vždyť v říjnu
na pobřeží bývá v průměru
kolem 30 stupňů, moře má
příjemných 24 stupňů.
Nezapomeňte, že Egypt

není jen válení se umoře. Tra-
dičními cíli kolébky nejstarší

civilizace jsou pyramidy se
sfingami, město Káhira, chrá-
mová města Karnak, Luxor,
Edfu nebo Kom Ombo, bájné
„říše mrtvých“ v Údolí králů
a královen, navštívit můžete
proslulé bazary.
Navštívit sami můžete ty

nejznámější památky napří-
klad v Káhiře, jakými je ná-
rodnímuzeum, citadela ame-
šita Al Azhar s přilehlým par-
kem. Ale už k pyramidám je
vhodnější vzít si průvodce
nebo využijte nabídky cestov-
ních kanceláří, které nabízejí
nejrůznější výlety.
K moři můžete vyrazit i do

Turecka nebo do jižního Špa-
nělska – teploty tam bývají
podobné jako v Egyptě, pro
vodní radovánky ideální
zhruba do konce října.

Léto nekončí,
aspoň ne v Egyptě

Palác Langhans
Vodičkova 37, Praha 1

+ objektiv EF-S 18–55 DC III
+ karta SDHC 16 GB

Palác Langhans
Vodičkova 37, Praha 1

10.990Kč

Filmy v rozlišení Full-HD

63 zónovéměření

18Mpx CMOS snímač

inzerce

Od 14. prosince budou jednou
denně jezdit mezi Prahou
a Košicemi a zpět pendolina
Českých drah. Jejich zavede-
ním se zkrátí doba jízdy proti
běžnýmvlakům o téměř hodi-
nu, a to na 7,5 hodiny. Pendo-
lina nabídnou příjemné cesto-

vání – připojení na wi-fi, kou-
tek pro děti nebo bistro. Své
vlaky tam budou vypravovat
společnosti RegioJet a Leo Ex-
press. RegioJet jako jediný
oznámil, kolik bude jízdenka
na Slovensko stát. Začínat
bude na 248 korunách. MAP

MAREK
PEŠKA
marek.peska@metro.cz

Egypt opět oblíbeným

Opět se sem jezdí.

● Egypt předpokládá, že letos
sem přijede až o deset pro-
cent turistů více. Je to díky
zlepšení bezpečnosti.

● Turisté se tak po více než
třech letech nepokojů začí-
nají opět do země vracet.

● Přehled zájezdů, které české
cestovky nabízejí, najdete
na dovolena.idnes.cz.

Cesta za létem trvá jen pár hodin. PROFIMEDIA.CZ

Na Slovensko. Od
prosince o dost rychleji



• Půjčka bez splátek
od 100.000Kč do 2.000.000Kč.
Vhodná před prodejem bytu či
domu. Peníze vrátíte až z pro-
deje. Na 6 až 24 měsíců. T:
739 641 969
• Chybí Vám peníze? PŮJČÍME
Vám až 166 000Kč na cokoliv!
Volejte ZDARMA 800 701 000.
Váš PROFI CREDIT.
• Rychlá půjčka bez poplatků!
Pro zaměstnance, důchodce, ŽL.
10-150.000Kč, 20.000Kč na OP
a výpl. pásku. 30.000Kč na OP
a ŽL. Tel.: 774 699 161
• Půjčky, úvěry, až 15 let, zásta-
va nemovitostí, bez prokazo-
vání přijmů, tel: 775 439 282,
733 121 568

• Rychlá půjčka 4.999,-Kč na 3-6
měsíců pro ZAMĚSTNANÉ. Pokud
nemáte exekuci a insolven-
ci, volejte: 773 379 100, mail:
pujcka@4999.cz, www.4999.cz
• Půjčka 500-5000 bez registru
na OP a tel. do 10 min. hotově.
Metro Hradčanská, Čs. Armády 11,
P6, budova ve dvoře. Po-Pá 9:30-
18:00. T. 603933137
• Půjčka ihned na OP a mobil
od 4.000-10.000.000. Nabízí-
me zástavu věcí + výkup i zlata.
Španělská 6, Pha 2, „M“Muzeum.
T. 608 678 601 Po-Ne, 9-21 h.

Práce - nabídka

• UDĚLEJ SPRÁVNOU věc, daruj
krevní plazmu. Za Váš vynaložený
čas dostanete náhradu 400Kč.
Najdete nás na Perlové 5; tel:
224 284 866, Caraplasma.cz
• Agentura domácí zdravotní
péče přijme VŠEOBECNÉ SESTRY
s registrací na HPP i VPP, z důvo-
du narůstající klientely. Nutná pra-
xe u lůžka min. 3 roky. Lokalita
Praha. Praxe v domácí péči výho-
dou. Po zkušební době na HPP
možnost služební SIM a auto. T.
234 034 013, 608 700 630, mail:
vsestra@hcare.cz

• SECURITAS ČR s.r.o. přijme
zaměstnance na ostrahu objektů
v Praze. Požadujeme: čistý RT, dob-
rý zdravotní stav. Zkoušky Strážný
68-008-E výhodou. Nabízíme prá-
ci na dobu neurčitou, odpovídají-
cí mzdu, beneity. Kontakt: Po -Pá
9-15 hod. tel: 800 880 838, email:
nabor@securitas.cz
• Brigáda pro šikovné-Jažlovice.
Hledáme tým na brigády v Jažlo-
vicích cca 20km od Prahy. Jedná
se o rozbalování zboží, štítkování,
vkládání návodů a následné bale-
ní zpět. BUS z Phy 4 ZDARMA.
75,- Kč/hod a výplata týdně. Bez-
platná linka 222 703 242 nebo:
kariera@wellpack.cz více info na
www.wellpack.cz
• Rekvaliikace a ZKOUŠKY
STRÁŽNÝ, Tel: 777601678,
www.bezpecnostnikancelar.cz
• Možnost ZAMĚSTNÁNÍ
po ukončení kurzu ÚČETNICTVÍ
od 15.9. - 20-ti letá tradice. Tel.:
607 155 890
• McDonald´s Čestlice přijme
zaměstnance na HPP i na část.
úv. Plat: HPP 85 Kč/hod., část.
úv. 75 Kč/h. + přísp. na PID.
724104308, rest26@cz.mcd.com
• BRIGÁDA - hledáme zájemce
o doplňování zboží - denní i noční,
prodejny po celé Praze (zálohy dru-
hý den). Směny dle výběru. Tel.:
284083300, 777335756
• BRIGÁDA - POKLADNÍ - prodej-
ny po celé Praze, zálohy druhý
den. Školení zajištěno. Směny dle
Vašeho výběru. T.: 284083300,
777335756.
• BRIGÁDA - hledáme brigádní-
ky - prodavač/ka do lahůdek,
pekaře/ky, školení zajištěno.
T.: 284083300, 777335756,
www.creditczech.cz
• BRIGÁDY - zálohy 50% vyplácíme
druhý den. Doplňování zboží, pulto-
vý prodej, pomocné práce, poklad-
ní. T: 284083300, 777 335756.
• Havarijní servis přijme skle-
náře s praxí. Požadujeme bez-
úhonnost a ŘP B. Kontakt:
sklenar@nabor.info 233373337
nebo 724245364
• Kovis a.s. přijme na HPP stráž-
né pro budovy vrátnicového typu
s obchůzkou v Praze 4, 10 a 7.
Požadujeme certiikát odb. způso-
bilosti. Tel: 274 782 747
• BA přijme větší počet pracov-
níků na pozici STRÁŽNÝ - pou-
ze s certiikátem. Nástup možný
ihned - pracoviště Praha a okolí.
T.: 725 970 018
• Firma INGMAR s.r.o. přijme
zámečníka do provozovny v Psá-
rech u Prahy. Nutná praxe v obo-
ru. Dobré in. ohodnocení. Možnost
ubytování. Tel.: 773 551 755
• Přijmemenavenkovní prodej v Pra-
ze větší počet PRODAVAČŮ/EK,
nástup možný ihned, výplata mož-
ná každý den. Prac. doba Po-Pá,
8:00-17:00 h. 722775898
• Bezpečnostní ag. přijme do HPP
i DPP muže i ženy na pozici detek-
tiv/strážný pro OD, Praha a oko-
lí. T. 602860924, 608666653,
m.dvorakova@mdsecurity.cz
• Automechanika s praxí,
schopného samostatné prá-
ce, přijme servis v Praze 10. Tel:
721 014 610
• Přijmeme invalidní občany
na práci v ostraze. Pracoviště Pra-
ha 5 – Velká Chuchle, Chrášťany
okr. Praha západ, Průhonice Praha
4. Info na t. 777003523
• Do ostrahy prodejen přijmeme
detektivy/strážné. Práce na DPP,
příp. HPP. Požadujeme čistý trest.
rejstřík, dobrý zdrav. stav, spolehli-
vost a čas. lexibilitu. Místo výkonu
práce: Praha, Praha východ a západ.
Kontakt: tel.: 603 397 649,
e-mail: oblast1@rp-security.cz,
www.rp-security.cz

• Autoškola v Praze přijme uči-
tele pro výcvik skupin A+B, nebo
jen B. Tel: 603 224 629, mail:
autoskolaabm@sezmam.cz
• RYCHLÝ VÝDĚLĚK pro ženy a dív-
ky 18-35 let i studentky. Až 3.000
Kč/směna. Chat na PC i brigádně.
tel.: 603 382 613
• Přijmeme pracovníky úklidu pro
lokalitu Praha na HPP/DPP. Pod-
mínkou čistý RT.Mzda do10 tis. Kč.
Nástup ihned. Volat v prac. dny
9-15 h. t. 733478297
• Jen u nás dostanete 100% výpla-
ty 2. den po odpracování směny.
Krátkodobá i dlouhod. spoluprá-
ce! Brigády všeho druhu! Volejte
Po -Pá, 9-17 h. 724772129
• Přijmeme pracovníky na propaga-
ci a sepisování registrací pro nově
otevřené zdrav. středisko, dobré in.
ohodnocení, 15-25.000 Kč/měs,
tel.: 775533301
• Přijmeme recepční - požadujeme
pozitivní a komunikativní osobnost
s AJ, čistý RT, nabízíme: stabilní
práci a odpovídající ohodnocení.
734397507, 9-14
• Máš zájem o práci v bezpeč-
nostním sektoru, nebojíš se přímé
konfrontace a být nekompromisní?
Požadujeme čistý TR. Plat: 11-20
tisíc. Tel. 734 397 507
• Přijmu spolehlivého obchodníka
a vedoucího obchodu do svojí ir-
my. Vysoký podíl na zisku. Volejte
na telefon 721 503 705
• Komwag a.s. Perucká 10, Praha
2 přijme fyzicky zdatného důchod-
ce na ostrahu dětských hřišť. Čis-
tý RT a certiikát strážného podmín-
kou. T.: 236 040 011
• Česká pojišťovna pro rozšíře-
ní týmu přijme manažery a porad-
ce. Pro domluvení termínu
schůzky volejte 800 330 440,
722 658 854 sl. Slováčková
• BA přijme pracovníky na pozici
strážný detektiv. Plat od 70Kč/hod.
+ prémie, pracoviště Praha. Volejte
Po -Pá, 9-16 h. Tel: 727 948 128,
777 656 501
• Brigády - Komunální úklid (zame-
tání ulic, třídění odpadu) v Pra-
ze. Záloha 300Kč NÁSLEDUJÍCÍ
DEN, 60 Kč/hod. Kontakt: Pra-
ha 6, Vaníčkova ul., VŠ koleje Stra-
hov, blok 11, vchod zleva zvenku;
tel. 233 358 418, 603 866 976
v Po+Č t+Pá 13 – 16 hod ,
Út8:30–10:30hod,St15–18hod.
• Projekt CHARON HELP poskyt-
ne osobní poradenství při řešení
životních situací nejen v oblasti
pojištění (životní, úrazové, ces-
tovní, domácnost, povinné ruče-
ní, atd). Spoření s výhodným úro-
kem, hotovostní půjčky. Volejte
bezplatně 800 26 21 21 pro sjed-
nání schůzky.
• Přijmeme psovody pro ostrahu
objektů v Praze. T: 602377312,
bsraan@centrum.cz
• Přijmu strážné. Vhodné též pro
důchodce. Tel.: 728 279 859
• Centrála domácí zdravotní péče
Perla a.s. přijme registrované
zdravotní sestry. Práci nabízíme
po celé Praze. infocentralaperla.
cz, 606021835-836
• Nabízíme spolupráci řidičům TAXI
s VLASTNÍM vozem, žádné poplat-
ky, férové jednání, možnost vedlej-
šího příjmu až 40.000 Kč/měs.
t. 723424230
• Třídění tisku - brigáda, 70
Kč/hod., výplaty týdně. Tel.:
774 433 968
• Soukromá MŠ Praha 3 hledá
výpomoc na výdej obědů a přípra-
vu svačin. Práce na 3 hod./den.
(11-14 hod.). Tel:724955292,
e-mail: papezova@beehive.cz
• LÁZNĚ JUPITER a.s., Hornokrč-
ská 31, P 4. přijme (na HPP) fyzio-
terapeuta/ku, rehab. lékaře/ku,
maséra/ku, obch. zástupce a uklí-
zečku/e. T. 608 228 882
• BS přijme strážné a psovody
pro Prahu a Mladou Boleslav. Cer-
tiikát + bezúhonnost. Kontakt:
283 840 333, 736 750 523
• SWBC - sevice, a.s. přijme pra-
covníky na ostrahu objektů - mzda
od 60 Kč/h. Tovačovského 92/2,
Praha 3, tel. 603 142 980

• Hledáme obchodní zástupce.
Požadujeme SŠ. Nabízíme paušál
+ provize, lex. prac. doba. CV na:
Iveta.Dzurikova@generali.cz, tel.:
603 812 759
• Přijmu schopné lidi na zapi-
sování nižších odběrných míst,
plat 19.000Kč, služební vůz. CV
zašlete na dsimek@post.cz, tel.:
776 13 77 93
• Přijeme muže a ženy na ostra-
hu a úklidové služby. Plat až
18.000Kč měs. + náb. přísp.,
možnost i brigádně. Zajistíme cer-
tiikát. 246002418, 602585329
• Obchodní zástupkyni s tech-
nickým zaměřením hledá do své-
ho kolektivu výhradní dodavatel
stavebních pouzder Eclisse pro
posuvné dveře na území ČR, pro
prodejnu na Smíchově, Praha 5.
Podmínkou účasti ve výběrovém
řízení je zaslání strukturovaného
CV na: gregorova@eclisse.cz, více:
www.eclisse.cz
• BRIGÁDA - NOČNÍ doplňování
- možnost záloh, předchozí zku-
šenost s doplňováním zboží.
Tel.: 284083300, 777335756,
www.creditczech.cz
• OBCHODNÍK-PORADCE v centru
Phy. Školení zdarma, nadstandard.
odměny, bonus 100tis.
• Komunikativnost, SŠ. CV:
jana.kolouskova@pp.metlife.cz,
775579111
• Truhláře přijmeme do provozovny
Praha východ. Tel: 724 788 933
• Nabízíme místa pracovníků
ostrahy pro OC v Praze, vhodné
pro ženy. Nabízíme až 85 Kč/hod.
Požadujeme zdrav. způsobilost.
Tel.: 224 109 445
• Podpora prodejny – HPP/brigád-
ně. Mzda od 20.000Kč, nástup
ihned. Asistence zákazníkům,
dobrý kolektiv. Nutný čistý TR.
800 111 112, nabor@m2c.eu
• Řidič MKD, diety 40-50 Euro
denně, nový vozový park, min.
praxe 1 rok. Tel: 731 426 319,
732 116 245, Tomáš Pressler, ir-
ma Quehenberger Transport.
• Hledáme zaměstnance do skla-
du v okolí Prahy. Zajímavé inanč-
ní ohodnocení. Nástup ihned. Tel.:
226258227
• Přijmeme pracovníky na zapiso-
vání, kontrolu a doručování doku-
mentů pro E-aukce. Vhodné i pro
absolventy. Výdělek 27-29000,-
Kč./měs. Tel. 222518898
• Společnost provozující funkč-
ní MLM se smysluplným produk-
tem hledá spolupracovníky, kteří
si chtějí opravdu vydělat. Výplata
v Eur. Tel. 604 874 390
• SKLADNÍK s nebo bez VZV. Hledá-
me spolehlivé lidi. Brigáda vhodná
pro muže. Čistý RT. 73-100 Kč/h.
Registrace na Nabrigadu.cz nebo
605 755 755
• 500-10000 v hotovosti do 5ti
minut pro úplně každého. Potře-
bujete OP a tel. Metro C Nádr.
Holešovice, Za Papírnou 5, P7,
Po -Pá 9-19 So 8-12, 608027698
• Úkl. irma přijme brigádně pána
na úklid venk. prostor a garáží
Praha 5 - N. Butovice. Po -Pá,
6.00-9.00 hod. Nástup po domlu-
vě. Tel. 737 203 252
• Seriozní práce z domova. Psa-
ní na počítači pro české výrobce,
vydělávejte 15.000,- Kč měsíčně
Tel. + 420 734 428 448

Vzdělávání - Kurzy nabíd.
• Prezenční a internetové kur-
zy účetnictví, mzdové účetnic-
tví, daně, daňová evidence.
Nabídka i víkendových termínů,
www.rmvzdelavani.cz
• Koloběh života - od zrození
ke smrti? A to je vše? Je zde hlub-
ší a věčný smysl bytí? Přednáška
zdarma: 24.9. v 18.30 hod. Tyršův
dům, Újezd 40, P 1
• Ucelená příprava na přijíma-
cí zkoušky na víceletá gymná-
zia. Říjen 2014 - duben 2015.
Na www.prijimackyhrave.cz, tel.
725 826 306, 723 333 958

BAB Finance SE

S námi SE domluvítE
tel.: 234 251 223
www.babinance.eu
info@babinance.eu

S tímto inZERátEm
SlEvA 10%!

RPSN od 224 %

Půjčka - bez ručení
11.000 Kč a více

Finance - nabídka

EXPRES ÚVĚRY
do 50 000

Diskrétní
jednání

Vyplácíme
hotově

605834098

OSTRAHA - STRÁŽNÝ/Á
Přijmeme ihned muže i ženy

na objekty v Praze
a středních Čechách.

Mzda 55-75/Kč/hod
723 532 111

www.Malgen.cz

Vysokoškolská menza na Praze 6
přijme kuchaře

nástup ihned
Informace na 220 513 709

Studentský klub v centru Prahy
přijme číšníka/servírku

Požadujeme min.vyučení, praxi,
pracovitost, spolehlivost a zákl. AJ.

Životopisy zasílejte na
Martin.Kratky@kam.cuni.cz

y
NÁSTUPMOŽNÝ IHNED!
Fyzickynáročné–nevhodnéprodůchodce

800 600 333
www.adamsecurity.cz

ADAM
SECURITY

Přijmeme
strážné!

STRÁŽNÝ—Praha, Mladá Boleslav, Pardubice, Písek

PřijmemeMUŽEaŽENYnapozice–
STRÁŽNÝ Praha středníČ

MASOJIKO - řeznictví uzenářství
přIJMe prOdAvAčKy
pro své prodejny v praze.

požadavky - znalost v oboru maso,
uzeniny a lahůdky, vynikající komu-
nikativní schopnosti, spolehlivost
nabízíme - atraktivní platové ohod-
nocení, dlouhodobou spolupráci,
ranní odpolední směny
kontakt - p. Kašpar 730 514 500,

prace@masojiko.cz

Special Service International, s.r.o.
přijme

PRACOVNÍKY OSTRAHY
➥ Nabízíme: dlouhodobou spolupráci

80 Kč/hod.
PERSONÁLNÍ CENTRUM SSI

Na Příkopě 31, Pasáž Broadway, P-1
Úterý-Pátek 7:30-11:00

Tel.: 800 100 187
E-mail: podobny@ssi.cz

Info: po-čt 9:00-15:00hod.

přijme nové

PRACOVNÍKY
pro region

Praha/střední Čechy

s praxí v pojišťovnictví
nebo finančním poradenství,

popř. v realitách.

Své CV posílejte na e-mail:
romana.novotna@csobpoj.cz. Pokračování na straně 22

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30-12.30, 13.30-17.00 hod., pá 8-17. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653 21



• Sauna, solária, masáže uvolnit
Vás dokáže, od 1.9. opět v provo-
zu. Více informací: sauna-praha9.
cz, Drahobejlova 31, P9 u O2 arény

Hobby - poptávka
• Koupím pianino nebo kří-
dlo. Děkuji za nabídky. Tel:
602 366 831

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný náby-
tek. Tel.: 602 218 721

Ostatní
• VÝKUPZLATA,Ag,Pt,Pd,proipřístup,
tavba,opravyšperků.Penízeokamžitě!
P3-Korunní99, tram. 10,16-Peruno-
va, 608776313,www.oro-praha.cz

Pronájmy - nabídka
• PRO SENIORY, vybavené poko-
je v rodinném domě, dlouhodobě
i krátkodobě, od 6000Kč měsíč-
ně, okraj Prahy. T. 776 750 463,
www.ubytovani-senioru.cz

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO solventní ZAMĚST-
NANCE z kanceláře byty k pronáj-
mu v Praze, právní servis zajištěn.
Děkuji. Tel.: 274 78 44 28
• ZDARMA pronajmu Váš byt
zaměstnaným klientům, možnost
sjednání garance plateb. Volejte
denně 8-20 hod., tel. 777884183,
224109214.
• VŠ hledají pronájem bytu v Praze
s dobrým spojením MHD. Dlouho-
době. Slušné jednání. RK prosím
nevolat. TEL: 604778666
• Dvojice hledá pronájem bytu
od Gars. - 2+1 na dobrém MHD
a rozumnou cenu. Nekuřáci bez zví-
řat. Pouze dlouhodobě. Děkujeme.
Tel: 220806245, 777640390

• Pro zaměstnance obchodních
irem hledáme pěkné byty k pro-
nájmu po celé Praze. Garantujeme
pouze solidní nájemce. BEZ PROVI-
ZE! Nabídněte: 734 319 305

• Zajišťujeme RYCHLÉ PRONAJMU-
TÍ bytu - pokojů v Praze, evidujeme
prověřené solventní klienty. Tel.:
727 979 767

• Pro manažera zahraniční společ-
nosti hledáme k dlouhodobému
pronájmu velký byt v centru Prahy.
Tel: 720 460 869

Nemovitosti - poptávka
• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, pozemek.
Hotovost do 3 dnů. Vyřešíme coko-
li – privatizaci, právní vadu, dluhy,
exekuce. T: 800662222
• Právní zástupce zaměstnanců
FIOBANK, O2, PPF, poptává nemo-
vitosti ke koupi a k pronájmu v Pra-
ze. Platby do 48 hodin, děkujeme,
nabídněte. T: 602219621
• Pomůžeme Vám vyřešit Vaši tíži-
vou situaci! Nabízíme odkup nemo-
vitosti s možností dlouhodobého
nájmu. Tel. 567 310 704

• VOLEJTE ZDARMA, soukromá
osoba koupí nemovitost (dluhy,
exekuce)uhradím.Platba rychle.
záloha ihned 300.000Kč. Možnost
doživot. užívání. T.800 204 000
• RD v Praze nebo Pha - východ
do 7mil. i před rekonstrukcí. Solid-
ní jednání. Tel.: 775 363 454

Byty - poptávka
• PŘÍMÝ ZÁJEMCE ihned koupí
družstevní byt nebo byt v osobním
vlastnictví (i před privatizací), oka-
mžitá záloha min. 300.000,-Kč.
Tel: 602 21 21 21
• Specialista na PRODEJ/VÝMĚNY
bytů, exekuce, zástavy, privatiza-
ce, výkup bytů. tel.: 776 36 36 36
• Hledám OBECNÍ BYT v Praze,
zaplatím dluhy na nájmu, při exe-
kuci či výpovědi, před privatizací,
zajistím náhradní byt, záloha. Tel.:
776 36 36 36
• Koupím byt kdekoliv v Praze,
dám okamžitou zálohu, platba
hotově, právní záležitosti vyřídím.
Stav nerozhoduje. RK nevolat. tel.
234095720, 720539665
• PENÍZE IHNED! Pro naše klien-
ty hledáme byty k prodeji kdekoliv
v Praze. Vyřešíme exekuce, zásta-
vy, oddlužení. Právní servis zajiš-
těn. T: 605 260 736
• Koupím byt v Praze nebo v dojez-
du PID, nabídněte. Rychlé a serióz-
ní jednání. Tel.: 728476323
• RK JUDr. VOSYKA, s.r.o., speci-
alista v realitách řeší dluhy nájmů,
exekuce, privatizace aj. Os. pří-
stup. Právní služby. 608 212 218
JUDr. Luboš Vosyka
• Koupím byt v Praze, klidné mís-
to, nechci přízemí. DR, OV nebo
před privatizací - nabízím odstup-
né. Jsem přímý zájemce. Platím
hotově. T: 724 819 438

• BABÍ LÉTO vBeskydech, prožijte 5
nocí za cenu 4 v Penzionu UMedvě-
da, ve Velkých Karlovicích, akce září
– říjen, www.penzionumedveda.cz.

Služby - nabídka

ŽALUZIE, ROLETY
Aleš SUCHÝ
Tel.: 728 863 201
l záruka 3 roky
l doprava zdarma
l montáž do 3-5 dnů

kupón
sleva60%
z ceny
mont. žal.

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

LAST MINUTE - letecky z Prahy
destinace dny termín ubyt. strava cena
KORFU 4 17.9. - 20.9. S BS 8 890
KORFU 4 17.9. - 20.9. H2*+ P 10 490
KORFU 8 20.9. - 27.9. S BS 9 990
KORFU / ALBÁNIE 8 20.9. - 27.9. H2*+/3* P/S 13 990
ALBÁNIE 8 20.9. - 27.9. H3* S 14 300
KORFU 8 20.9. - 27.9. H2*+ A 15 490
MALTA SENIOR 55+ 8 20.9. - 27.9. H3* P 16 490
MALTA 8 20.9. - 27.9. H4* S 17 990
MALTA 8 20.9. - 27.9. H3* P 18 490
KRÉTA 11 24.9. - 4.10. S BS 13 990
KRÉTA 11 24.9. - 4.10. H3* A 18 990
TURECKO 5 5.10. - 8.10. H4* A 14 990
TURECKO 8 5.10. - 12.10. H4* A 18 990
TURECKO 8 8.10. - 15.10. H4* A 18 990

LAST MINUTE - letecky z Brna

( 800 222 210

KRÉTA 8 19.9. - 26.9. S BS 11 490
KRÉTA 8 19.9. - 26.9. H3* A 14 990

Ubytování: S - studio, H2*, H3*, H4* - hotel 2*, 3* nebo 4*

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY z Prahy .
MALTA-OKRUH 8 4.10. - 11.10. H4* S 21 100
ARMÉNIE-GRUZIE 9 18.10. - 25.10.H3*/4* P 37 500
PETROHRAD 5 23.10. - 27.10. H3* P 23 990

Cestování - nabídka

Můj žhavý klín čeká na TEBE!•
Volej na 844 844 005, 5Kč/min!
UTAJENÉ FOTOGRAFIE! Buď•

první, kdo je uvidí :-)! Stačí po-
slat SMS ve tvaru 20EZZ a text
na 909 15 40
Od sexu očekávám jediné…•

prostě sex. Jsem zkušená žen-
ská, chlácholení mi nestačí!
Ilona 42. Vytoč 909 80 50 40
nebo napiš SMS na 909 15 45
s kódem 70FGH a tvůj text!
Jsem hravá vysokoškolačka,•

hledající trochu zábavy mezi
horouučení :-). Závazkyměděsí,
milování nikoliv. Lenka 24. Ozvi
se 909 90 99 25 kódNDD88

Rok po smrti manžela se cí-•
tím zase jako znovuzrozená.
Vím,nejsemžádnákrasavice,
alemám jiné přednosti! Zašlu
foto! Ola 70. Vytoč 909 801 801
nebo napiš SMS na 909 15 50
s kódem 41KRV a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní - nabídka

Dokončení ze strany 21

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30-12.30, 13.30-17.00 hod., pá 8-17. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653 22



www.metro.cz SPORT pondělí 15. září 2014 23

První a jediný bod
v semifinále Daviso-
va poháru získali
čeští tenisté za roz-
hodnutého stavu.

Proti domácí Francii ho vybo-
joval Jiří Veselý, který porazil
Juliena Benneteaua. V čes-
kém loučení s letošním roční-
kem soutěže pak Lukáš Rosol
nestačil na Gaela Monfilse.

Čeští obhájci titulu v Paříži
přišli o naději na daviscupový
hattrick po úvodních dvou
dnech. V pátek nejprve To-
máš Berdych podlehl Richar-
du Gasquetovi a Rosol pak
také jasně prohrál s Jo-Wilf-
riedem Tsongou. Naději měla
vykřesat sobotní čtyřhra, ale
v té se ve druhém setu zranil
Radek Štěpánek a s Ber-
dychem podlehli francouz-

skému páru 1:3 na sety. Fran-
cie si zahraje finále Davis
Cupu poprvé od roku 2010.
Doma bude v listopadu hostit
Švýcarsko. To přijede i s Roge-
rem Federerem. SIM

Česká
republika

Gasquet–Berdych
6:3, 6:2, 6:3
Tsonga–Rosol
6:2, 6:2, 6:3
Gasquet, Tsonga
–Berdych, Štěpánek
6:7, 6:4, 7:6, 6:1
Benneteau–Veselý
4:6, 3:6
Monfils–Rosol
5:7, 6:4, 7:5

Šlágr jen 0:0
Pokud fotbalisté Plzně
vyhrají dnešní dohrávku
7. kola v Liberci, povedou
Synot ligu o tři body. Dru-
há Sparta totiž remizovala
0:0 na stadionu stále nepo-
ražených Teplic. Na čelo
tabulky se tak bodově do-
táhl Jablonec. Slavia klesla
z druhého na čtvrté místo,
když poprvé doma zaváha-
la. Tři body si do Brna od-
vezli hráči Zbrojovky. ČTK

Francie

Češi končí,
finále čeká
na Francii

1

Výsledky 7. kola

Slavia–Brno 1:3
Ostrava
–Mladá Boleslav 1:0
Dukla–Bohemians 0:1
Hradec Králové
–Jihlava 0:3
České Budějovice
–Slovácko 2:2
Příbram–Jablonec 1:4
Teplice–Sparta 0:0
Liberec–Plzeň dnes

Zprávy krátce

Špotáková opět
hodila nejdál
Oštěpařka Barbora Špotá-
ková vyhrála výkonem
65,52 m na Kontinentál-
ním poháru v Marrákeši
a týmu Evropy pomohla
plným bodovým ziskem.

Češi nebodovali
Jakub Kornfeil skončil
v motocyklové Velké
ceně San Marina ve třídě
Moto3 sedmnáctý. Karel
Hanika do cíle nedojel.

Čuhel skočil
Fotbalisté Příbrami jsou
bez trenéra. Poslední
tým ligové tabulky po
domácí prohře s Jablon-
cem ukončil spolupráci
s Petrem Čuhelem.

Sáhl si na život
Hokejový útočník Miro-
slav Hlinka, bývalý český
i slovenský reprezen-
tant, se včera ve 42 le-
tech oběsil. Tragickou
zprávu potvrdila policie
i bánskobystrický klub,
kde dělal asistenta trené-
ra. Hlinka dělal do roku
2011 spolukomentátora
v České televizi. iDNES.cz

4

1913-2014

vodního díla Štvanice
Státní podnik Povodí Vltavy Vás u příležitosi
101. výročí vodního díla Štvanice zve na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ.
Čeká Vás prohlídka malé vodní elektrárny, která byla v roce 2002
prohlášena kulturní památkou, prohlídka plavebních komor a výstava
historických fotograií.

Prohlídky jsou možné po skupinách a budou probíhat v každou celou
hodinu.

Soutěže pro děi a dospělé.

Termín: 20. a 21. září 2014
Místo: Malá vodní elektrárna Štvanice,

špička Štvanického ostrova, Praha
Čas: 10:00 –16:00 hodin
Nejsnazší přístup ze stanice MHD Florenc, nebo Vltavská.

PARTNEŘI AKCE:

OD NEKTARU
K MEDU

inzerce




